


J o h a n n e s  X.

s c h a c h t n e r

s i k o r s k i  m u s i k v e r l a g e h a m b u r g
sik 4/5628



5

inhalt

johannes x. schachtner
v o rw o rt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
b i o g r a p h i e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

johannes x. schachtner
f o r e w o r d  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
b i o g r a p h y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

bühnenwerke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

orchesterwerke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

ensemblemusik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

vokalwerke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

kammermusik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

bearbeitungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

inDex  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

sikorski Musikverlage
20139 haMburg

phone: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-0 · fax: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-41
www.sikorski.de · contact@sikorski.de

1 9 .  f e b r u a r  2 0 2 1
cover photo © Margret hoppe



6

in der literatur gibt es den begriff des poeta doctus. er bezeichnet schriftsteller, deren dich-
terische auseinandersetzung mit ihrer gegenwart auf präzisen studien der literaturge-
schichte und ihrer ästhetischen Formensprache fußt – ohne dass für leser dieselben kennt-
nisse zwingend erforderlich wären. Überträgt man die Definition auf die Musik, kann 
man den komponisten Johannes X. schachtner einen musicus doctus nennen. Denn seine 
kunst des tonsatzes schöpft aus einer eingehenden befragung der musikalischen tradition.  

als wir uns 2009 kennenlernten, beeindruckte mich der damals 24-Jährige mit seinem stu-
penden Wissen und seinem außerordentlichen reflexionsniveau. aus einer Musikerfami-
lie über mehrere generationen stammend, hatte der junge Dirigent und komponist die 
Musikgeschichte so sehr verinnerlicht, dass jedes gespräch mit ihm zu einer erweiterung 
meines musikalischen horizonts beitrug. Zu der Zeit hörte ich erste stücke schachtners, 
unter anderem eine frühe Fassung seiner k a m m e r s y m p h o n i e , die nunmehr in ver-
dichteter Form als s y m p h o n i s c h e r  e s s a y  vorliegt. unschwer erkannte ich den 
beethoven-bezug des Werks, dem zwei takte kurz vor dem ende der 8. symphonie als 
basis dienen.

ich begann auch bereits etwas vom spezifischen charakter der ästhetischen haltung Jo-
hannes X. schachtners zu ahnen. seine kompositionen setzen die paradigmen der Neuen 
Musik, in deren selbstverständnis der bruch mit der tradition eine essentielle komponente 
darstellt, nicht einfach fort, sondern verhalten sich zu ihnen als teil einer kontinuität und 
jüngster abschnitt eines musikhistorischen erbes. Der bruch wird selbst teil der geschich-
te. serialität und spektralisierung des klangs als zentrale topoi der Neuen Musik gehö-
ren weiterhin zum tonsetzerischen rüstzeug, werden allerdings derselben befragung und 
hinterfragung unterworfen wie ältere ausprägungen musikalischer Formensprache. Dies 
geschieht in einer für schachtners technik signifikanten verzahnung von vergangenheit 
und gegenwart, die weniger als Dialektik, mehr als eine art assoziationskontrapunkt mit-
einander in austausch geraten.

gerade diese haltung des musicus doctus legt die Überarbeitung älterer stücke im sinn 
formaler vertiefung nahe. gegenüber der früheren version wird in s y m p h o n i s c h e r 
e s s a y  das irritierende Moment jener zwei beethovenschen takte durch auffächerung 
der in ihnen komprimierten rhythmischen Figuren noch weiter getrieben und in ein musi-
kalisches prinzip überführt. auf der klangebene steht zugleich F-Dur als tonales Zentrum 
im Mittelpunkt der kompositorischen auseinandersetzung, ohne jedoch zur Funktionshar-
monik zurückzukehren. Die tonart wird vielmehr als Material behandelt. F-Dur – genauer 

johannes x. schachtner



7

gesagt: dessen charakter bei beethoven – ist reflexionsgegenstand dieses orchesterstücks, 
weshalb auch klangliche reminiszenzen aus der ,pastorale‘ darin aufscheinen. in dieser 
assoziativen verknüpfung der rhythmischen und klanglichen Fragestellungen zeigt sich 
deutlich der essayistische ansatz schachtners, seine musikalischen gedanken in experi-
menteller anordnung und mit offenem ausgang gleichsam vor den ohren der hörer zu 
entwickeln.

Johannes X. schachtner befragt nicht allein den ton, den klang, sondern die geschichte, 
das Werk, das Zitat, also auch den bedeutungsraum der klänge und Motive in ihrem histo-
rischen kontext. so kann auch F-Dur wieder thema für ihn werden. es gestattet ihm sogar 
das tabu von romantizismen zu übertreten. a i r  –  a n  s a m u e l s  a e r o p h o n  greift 
die idee der langen bläserakkorde aus dem beginn von richard strauss‘ ,alpensymphonie‘ 
auf. vor der etablierung der Zirkularatmung hatte strauss den einsatz einer apparatur vor-
geschrieben, die es mittels eines kleinen blasebalgs und eines in den Mund eingeführten 
schlauchs erlaubte die töne länger zu halten, als das atemvolumen reichte: samuels ae-
rophon. bei schachtner wird in der klanglich-dynamischen variation einer holzbläserbe-
setzung plus hörner und Wagner-tuben strauss‘ programmmusikalischer gedanke, das 
,Wesen der Nacht‘ durch einen wie endlos gehaltenen klang auszudrücken, aus seinem 
symbolismus erlöst und als offene Form neubestimmt.

Die i n v e n t i o n e n  nehmen nicht zufällig die alte gattungsbezeichnung auf, die vor 
allem mit dem Namen Johann sebastian bach verbunden ist. Die handwerklich inspirierte 
tradition bachs aufgreifend, versucht auch schachtner sich die musikhistorische Formen-
sprache gewissermaßen einzuverleiben und sie in eine eigene, gegenwärtige zu trans-
formieren. als erfindungen im Wortsinn dehnt er in den i n v e n t i o n e n  den essayis-
tischen ansatz auf außermusikalische aspekte aus. in i n v e n t i o n  i i i  für schlagzeug: 
,hopscotch‘ (das englische Wort für das hüpfspiel himmel-und-hölle) erscheint zwar das 
Motiv des hopsens etwa in der pedalpauke mit ihren variierenden tonhöhen, aber das 
spielerische Moment schlägt gegen ende des stücks um ins gegenteil: so wird durch be-
schleunigung und die trommelwirbel der snaredrum auch der moraltheologische Neben-
sinn im Namen des spiels thematisiert. i n v e n t i o n  i v : ,canon‘, ein klavierquintett mit 
percussion-ensemble, verknüpft die Form des kanons mit der idee der Flugbahn einer ka-
nonenkugel bis zu ihrem einschlag, die durch glissandi und permanente temposteigerung 
klanglich zum ausdruck kommt; das beschleunigungsmotiv verweist aber auch auf die 
komposition ,Music of the spheres‘ der in den zwanziger Jahren aus Deutschland in die 
usa emigrierten Johanna Magdalena beyer, der das stück gewidmet ist. es ist ein frühes



8

beispiel elektroakustischer Musik aus dem kreis der amerikanischen avantgarde um den 
jungen John cage. i n v e n t i o n  v : ,battery‘ mit seinen Doppelinstrumentalisten ist als 
eine art instrumentierung von schlagzeug-gesten konzipiert: Jedem der vier bläser ist ein 
perkussionsinstrument zugeteilt, das er gleichzeitig bedient. auch hier spielt schachtner 
mit den bedeutungsebenen des titelgebenden englischen Worts ,battery‘: serie und tät-
lichkeit akkumulieren durch aggressive rhythmisierung zur musikalischen attacke.

in den vertonungen schließlich widmet sich Johannes X. schachtner den relationen und 
korrespondenzen zwischen sprache und Musik. Die Q u a t r e  t o m b e a u x  d e  v e n t 
von Frédéric Wandelère sind schwebende Wortgebilde. sie beschwören die geister von 
verstorbenen. schachtners Werk für sopran und kammerorchester vermeidet jede Wort-
wörtlichkeit und findet im verzicht auf basslagen, in den knappen, wie impressionistisch 
hingetupften phrasen dennoch entsprechungen zur immateriellen präsenz der geliebten 
toten. in a u f s t i e g  hingegen, einer ballade für bariton und kleines ensemble nach 
einem libretto von Johanna schwedes, steht theatrale expressivität im Zentrum der kom-
positorischen aufmerksamkeit. beides sind studien zur verklanglichung der atmosphäre 
von texten. sie erweitern noch einmal das repertoire eines essayistischen verfahrens, das 
auf kristallisationen und Manifestationen von klangwelten abzielt, die sich zur Zukunft 
der Musik hin öffnen. genau das gelingt Johannes X. schachtner mit seinem Werk.

Norbert Niemann



9

Johannes X. schachtner (*1985) lebt als Dirigent und komponist in München. seine erste 
musikalische ausbildung erhielt er an der trompete, es folgten klavier- sowie Dirigierun-
terricht bei ulrich Weder. ab 2004 studierte er komposition an der hochschule für Musik 
und theater München zunächst bei prof. hans-Jürgen von bose und rudi spring, danach 
bei prof. Jan Müller-Wieland. gleichzeitig besuchte er die Dirigierklasse von prof. bruno 
Weil und schloss beide studiengänge mit dem Meisterklassendiplom ab.

schachtners kompositorisches schaffen umfasst Werke für soloinstrumente, kammer-, vo-
kal- und orchestermusik sowie Werke für das Musiktheater. international renommierte so-
listen wie silke avenhaus, Julia Fischer, Julius berger, Maximilian hornung, elisabeth Za-
wadke, valer barna-sabadus, peter schöne oder der Dirigent Michael sanderling führten 
seine Werke auf. Die namhafte konzertreihe der Münchener biennale ,klangspuren plus‘ 
widmete ihm ein portraitkonzert und er erhielt kompositionsaufträge u.a. von der baye-
rischen staatsoper (opernfestspiele 2007), den klangwerktagen hamburg, den bamberger 
symphonikern, dem siemens arts programm. 2012 erhielt er den kompositionsauftrag der 
bayerischen akademie der schönen künste, 2011 hatte seine zweite kurzoper ve r s p r o -
c h e n ,  F r o s c h k ö n i g ,  v e r s p r o c h e n  (libretto: birgit Müller-Wieland) auf dem 
11. internationalen aDevantgarde-Festival ihre premiere. im Mai 2014 wurde sein auf-
tragswerk p a x  –  p o è m e  t h é â t r a l  von ihm bei der Münchener biennale mit ulf 
schirmer und dem Münchner rundfunkorchester uraufgeführt. Für den leopold-Mozart-
violinwettbewerb 2016 wurde er mit der komposition des pflichtstücks beauftragt.
verlegt werden seine Werke seit 2010 beim renommierten Musikverlag hans sikorski. auf-
nahmen – auch als interpret – liegen u.a. beim bayerischen rundfunk und dem orF vor.

als Dirigent arbeitete schachtner unter anderem mit dem georgischen kammerorche-
ster ingolstadt, den Münchner symphonikern und der bayerischen kammerphilharmonie. 
regelmäßig gastiert er bei verschiedenen Festivals. 2007 gab er sein operndebüt mit i l 
t u r c o  i n  i t a l i a  von gioachino rossini. es folgte die kinderoper D i e  v e r l o -
r e n e n  g e d a n k e n  von Marco hertenstein (u.a. am staatstheater am gärtnerplatz 
München 2009). im Jahre 2009 leitete er brecht/Weills D i e  s i e b e n  to d s ü n d e n 
mit der sängerin salome kammer, 2010  Mozarts c o s ì  f a n  t u t t e  und wurde vom 
stadttheater augsburg als musikalischer assistent für die produktion von berhard langs 
oper i  h a t e  M o z a r t  engagiert. 2011 war er als ,artist in residence‘ der philharmo-
nie bad reichenhall in zahlreichen konzerten zu erleben. in der darauffolgenden saison 
2011/2012 dirigierte schachtner erstmals carl orffs c a r m i n a  b u r a n a, Johann seba-
stian bachs J o h a n n e s  p a s s i o n  und das D e u t s c h e  r e q u i e m  von Johannes

biographie



10

brahms. 2013 wurde er vom landestheater vorarlberg für eine Musiktheaterproduktion en-
gagiert und hatte die musikalische leitung von philipp glass‘ g a l i l e o  g a l i l e i  in der 
,reaktorhalle‘ München inne. seit 2014 ist er gründungsdirigent des Jugendensemble für 
Neue Musik München | bayern (Ju[Mb]le). Darüber hinaus leitet er regelmäßig urauffüh-
rungen, so z.b. von volker Nickel, sarah Nemtsov, sven-ingo koch oder Markus schmitt.

Johannes X. schachtners schaffen wurde mit zahlreichen auszeichnungen bedacht. so 
erhielt er 2009 ein stipendium des internationalen künstlerhauses villa concordia in bam-
berg. in den darauffolgenden Jahren war er stipendiat an der cité des arts in paris und des 
visby international centre for composers in schweden. Für den geMa-Musikautorenpreis 
2010 war er als Nachwuchskünstler nominiert und ist seit 2014 Mitglied der geMa-Musik-
autorenakademie. 2013 wurde sein Werk beim Franz-reinl Wettbewerb für komposition 
sowie beim herbert-baumann-Wettbewerb ausgezeichnet, er erhielt den Musikförderpreis 
der landeshauptstadt München und war ,compositore ospito‘ beim 46. asiago-Festival in 
italien; 2014 wurde ihm der bayerische staatsförderpreis verliehen.

Neben seiner tätigkeit als komponist und Dirigent ist Johannes X. schachtner auch als 
Dozent und künstlerischer leiter tätig. so leitete er 2015 bereits zum dritten Mal das aDe-
vantgarde-Festival für Neue Musik, wiederum zusammen mit seinem kollegen alexander 
strauch und initiierte darüber hinaus zahlreiche vielbeachtete projekte im bereich der 
zeitgenössischen Musik.



11

johannes x. schachtner

in literature there is a term poeta doctus. it designates authors whose poetic confrontation 
with the present is based on precise studies of literary history and its aesthetic language of 
forms – without the same knowledge necessarily being required of the reader. if one were 
to transfer this definition to music, then one could call the composer Johannes X. schacht-
ner a musicus doctus. For his art of writing music is created out of a profound questioning 
of musical tradition.  

When we met in 2009, the composer, then 24 years old, impressed me with his stupendous 
knowledge and his extraordinary level of reflection. hailing from a family of musicians 
spanning several generations, the young conductor and composer had internalised music 
history to such a degree that each conversation with him contributed to an expansion of 
my own musical horizon. at this time i heard the first pieces by schachtner, including an 
early version of his c h a m b e r  s y m p h o n y , which now exists in a condensed form as 
s y m p h o n i c  e s s a y . it was not difficult to recognise the work’s reference to beetho-
ven, two bars of whose eighth symphony (just before the end) serve as its basis. 

i already began to sense something of the specific character of Johannes X. schachtner’s 
aesthetic position. his compositions do not merely continue paradigms of the New Music, 
in which the break with tradition is an essential component, but relate to them as part of 
a continuity and the latest chapter of a music-historical legacy. the break itself becomes 
part of history. serial and spectral manipulations of sound as central concerns of the New 
Music still belong to the compositional arsenal, but are subject to the same questioning 
as older manifestations of the musical language of forms. this occurs in an interlocking of 
the past and the present, significant for schachtner‘s technique, which is not so much a 
dialectic as a type of counterpoint of associations entering into an exchange. 

it is precisely this position of the musicus doctus which suggests the re-working of older 
pieces in the sense of a formal deepening. compared to the earlier version, in the s y m -
p h o n i c  e s s a y  the irritating moment of those two beethoven bars is driven further 
through the fanning-out of the rhythmic figures compromised in them and transferred into 
a musical principle. on the sound level, at the same time, F major stands, as the tonal 
centre, at the centre of the compositional confrontation without, however, returning to 
functional harmony. the key is instead treated as material. F major – to put it more preci-
sely, its character in beethoven – is the object of reflection of this orchestral piece, which is 
why sonic reminiscences from the ‘pastorale’ appear in it. in this associative linkage of the 
rhythmic and sonic questioning, one clearly notices schachtner’s approach of an essayist,



12

developing his musical ideas in an experimental arrangement and with an open outcome 
more or less before the listener’s ears. 

Johannes X. schachtner does not only question the tone and the sound, but also the histo-
ry, the work, the quotation, also the space of meaning of the sounds and motifs in their hi-
storical context. in this way, F major can again become a theme for him. it even allows him 
to break the taboo of romanticisms. a i r  –  t o  s a m u e l ’ s  a e r o p h o n e  takes up the 
idea of the long wind chords at the beginning of richard strauss’s ‘alpine symphony’. be-
fore circular breathing became established, strauss had prescribed the use of an apparatus 
that made it possible to hold out notes longer than the breath volume allowed by means of 
a small blown bellows and a tube inserted into the mouth: this was samuel‘s aerophone. 
With schachtner, strauss’s programmatic idea of the ‘essence of the night’ (expressed by 
means of an endless held-out sound) is relieved of its symbolism and determined anew as 
an open form. he does this in the sonic-dynamic variation of a woodwind ensemble plus 
horns and Wagner tubas. 

the i n v e n t i o n s  do not merely coincidentally take up the old genre designation parti-
cularly associated with the name of Johann sebastian bach. taking up the tradition of bach, 
inspired by craftsmanship, schachtner also attempts to assimilate the musical language of 
forms to a certain extent, transforming it into his own, present-day language. as inventions 
in the literal sense, he expands the essayist approach in the inventions to include extra-
musical aspects.  in i n v e n t i o n  i i i  for percussion: ‘hopscotch’, the motif of hopping 
appears in the pedal tympani with its variable pitches, but the playful aspect turns into its 
opposite towards the end of the piece. thus the subject becomes the theological-moral 
subsidiary meaning in the name of the game through acceleration and the snare-drum roll. 
i n v e n t i o n  i v : ‘canon’, a piano quintet with percussion ensemble, links the form of the 
canon with the idea of the flight trajectory of a cannonball until its point of impact, sonical-
ly expressed through glissandi and permanent tempo increase. the acceleration motif also 
refers to the composition ‘Music of the spheres’ by Johanna Magdalena beyer, who emigra-
ted from germany to the usa during the 1920s and to whom the piece is dedicated. it is an 
early example of electronic music from the circle of the american avant-garde surrounding 
the young John cage. i n v e n t i o n  v : ‘battery’ with its double instrumentalists is concei-
ved as a type of instrumentation of percussion gestures. each of the four wind players is as-
signed a percussion instrument which he also plays at the same time. here, too, schacht-
ner plays with the levels of meaning of the english word ‘battery’ that provides the title: 
series and violence accumulate into musical attacks through the aggressive use of rhythms.



13

Finally, in his text settings, Johannes X. schachtner dedicates himself to the relationships 
and correspondences between language and music. the Q u a t r e  t o m b e a u x  d e 
v e n t  by Frédéric Wandelère are floating word conceptions. they conjure up the spirits 
of the dead. schachtner’s work for soprano and chamber orchestra avoids all literalness 
and nevertheless finds correspondences to the immaterial presence of the beloved dead in 
the renunciation of bass registers and the brief, almost dabbed impressionistic phrases. in 
a u f s t i e g  [ascent], on the other hand, a ballade for baritone and small ensemble based 
on a libretto by Johanna schwedes, theatrical expression is at the centre of compositional 
attention. both are studies in creating sound equivalents for the atmospheres in texts. they 
once again expand the  repertoire of an essayist’s approach aiming towards crystallisations 
and manifestations of sound worlds that open up to the future of music. it is precisely this 
that Johannes X. schachtner succeeds in doing in his works.

Norbert Niemann



14

biography

Johannes X. schachtner (*1985) lives in Munich as a conductor and composer. his first 
musical instruction was on the trumpet, followed by piano and conducting instruction 
from ulrich Weder. starting in 2004 he studied composition at the academy of Music and 
theatre in Munich with prof. hans-Jürgen von bose and rudi spring, then with prof. Jan 
Müller-Wieland. at the same time, he attended the conducting class of prof. bruno Weil 
and completed both courses of study with the master class diploma.  

schachtner’s compositional production includes works for solo instruments, chamber, vo-
cal and orchestral music as well as works for music theatre. internationally renowned so-
loists including silke avenhaus, Julia Fischer, Julius berger, Maximilian hornung, elisabeth 
Zawadke, valer barna-sabadus, peter schöne and the conductor Michael sanderling have 
performed his works. the renowned concert series of the Munich biennial, ‘klangspuren 
plus’, has dedicated a portrait concert to him and he has received composition commissi-
ons from the bavarian state opera (opera Festival 2007), the ‘klangwerktage’ in hamburg, 
the bamberg symphony orchestra and the siemens arts programme. in 2012 he received 
the  composition commission of the bavarian academy of Fine arts; 2011 saw the world 
premiere of his second short opera ve r s p r o c h e n ,  F r o s c h k ö n i g ,  v e r s p r o -
c h e n  (libretto by birgit Müller-Wieland) at the 11th international aDevantgarde Festival. 
in May 2014 his commissioned work p a x  –  p o è m e  t h é â t r a l was given its world 
premiere at the Munich biennial with ulf schirmer and the Munich radio orchestra. he 
was commissioned to compose the required piece for the leopold Mozart violin compe-
tition in 2016.
his works have been published by the renowned publishing house hans sikorski since 
2010. recordings of his work – also as an interpreter – are available at the bavarian broad-
casting company and the orF.

as a conductor, schachtner has worked with the georgian chamber orchestra in ingol-
stadt, the Munich symphony orchestra and the bavarian chamber philharmonic. he is 
also a regular guest at various festivals. in 2007 he made his operatic debut with i l  t u r c o 
i n  i t a l i a by gioachino rossini. there followed the children’s opera D i e  v e r l o -
r e n e n  g e d a n k e n von Marco hertenstein (premiered at the state theatre on gärtner-
platz in Munich in 2009). in  2009 he conducted brecht/Weill’s t h e  s e v e n  D e a d l y 
s i n s  with the singer salome kammer, Mozart’s c o s ì  f a n  t u t t e  in 2010 and was en-
gaged by the augsburg Municipal theatre as musical assistant for the production of bern-
hard lang’s opera i  h a t e  M o z a r t. in 2011 he could be heard as artist in residence of 
the bad reichenhall philharmonic at numerous concerts. in the following season 2011/2012 



15

schachtner conducted carl orff‘s c a r m i n a  b u r a n a, Johann sebastian bach’s J o -
h a n n e s  p a s s i o n and the g e r m a n  r e q u i e m of Johannes brahms for the first 
time. in 2013 he was engaged by the vorarlberg provincial theatre for a music theatre 
production and was musical director of philip glass’s g a l i l e o  g a l i l e i in the ‘reak-
torhalle’ in Munich. since 2014 he has been the founder-conductor of the youth ensemble 
for New Music in Munich | bavaria (Ju[Mb]le). in addition, he regularly directs world pre-
mieres of works by volker Nickel, sarah Nemtsov, sven-ingo koch and Markus schmitt, 
amongst others.

Johannes X. schachtner’s oeuvre has received many awards. in 2009 he received a  stipend 
of the international artists’ house villa concordia in bamberg. in the following years, he 
was a stipend holder at the cité des arts in paris and the visby international centre for 
composers in sweden. he was nominated for the 2010 geMa Musical authors prize as 
an up-and-coming artist and has been a member of the geMa Musical authors academy 
since 2014. in 2013 his work received an award at the Franz reinl competition for com-
position and at the  herbert baumann competition; he received the musical furtherance 
prize of the provincial capital of Munich and was ‘compositore ospito’ at the 46th asiago 
Festival in italy; in 2014 he was awarded the bavarian state Furtherance prize. 

alongside his activities as a composer and conductor, Johannes X. schachtner is also an 
instructor and artistic director. he directed the aDevantgarde Festival for New Music in 
2015 for the third time, once again with his colleague alexander strauch and has also ini-
tiated numerous projects in the area of contemporary music. 



16

bühnenwerke

hannah unD tim  2009
kurzoper in drei szenen und einem intermezzo von Norbert Niemann

p e r s o n e n : hannah (sopran) – tim (bariton) – Freundin (Mezzosopran)

1,0,1(bklar), asax,0 – 0,1(picc, b-Flügelhorn),1,0 – schl (trgl, crot, tempelbl, 
tomt, bk, hi-hat, Marimba), akk, vl

spieldauer: 11’

uraufführung: 6. Mai 2010, München

Monika lichtenegger (hannah) – peter Neff (tim) – Martina koppelstetter (Freun-
din) – arcis-ensemble – Johanna Wehner (regie) – ulrich Nicolai (musikalische 
leitung)

versprochen, Froschkönig, versprochen.  2010
szenerie nach einem libretto von birgit Müller-Wieland
Kompositionsauftrag des aDevantgarde-Festivals, München 2011
 1. Zwischenspiel
 2. Dritte szene – 1. vor dem königlichen schlafzimmer
 3. Zwischenspiel
 4. Dritte szene – 2. im bett
 5. Dritte szene – 3. vor dem königlichen schlafzimmer
 6. Dritte szene – 4. im bett

p e r s o n e n : prinzessin (sopran) – hofdame (sopran) – kammerdiener (sopran) 
– Frosch/prinz (tenor) – heinrich (bass)

1,1,tsax,1 – 1,1,1,0 – 2 schl (trgl, Waldteufel), klav/toy piano, streicher 
(1/1/1/1/1)

spieldauer: 20’

uraufführung: 11. Juni 2011, München

studenten der hochschule für Musik und theater München – arcis-ensemble – 
igor pison (regie) – ulrich Nicolai (musikalische leitung)



17

orchesterwerke

creDo  2004/2008
für orgel und großes orchester
Konstantin Esterl gewidmet

2(picc), 2,2,2 – 4,3(picc ad lib.),2,1 – pk, schl (crot, peitsche, karfreitagsratsche, 
chin. gong, gl, Xyl), klav (präp.), org, streicher (mindestens 10/8/7/6/4)

spieldauer: 14’

uraufführung: 31. oktober 2008, München
konstantin esterl (orgel) – symphonieorchester der Musikhochschule München – 
Johannes X. schachtner (leitung)

Divertimento theatral  2007/2008
für Flöte/piccolo, cembalo oder harfe und streicher
Bruno Jouard gewidmet
 1. prélude Grave (q ~ 56)
 2. polonaise Allegretto (q ~ 112)
 3. air Lento (q ~ 42)
 4. badinerie Vivace (q ~ 144)

streicher (mindestens 3/2/2/2/1)

spieldauer: 9’

uraufführung: 15. Juni 2007, München
bruno Jouard (Flöte) – Noah bendix-bagley, olga rexroth (violinen) – Julie risbet 
(viola) – hendrik blumenroth (violoncello) – lauriane Follonier (cembalo) – Jo-
hannes X. schachtner (leitung)

im zimmer  2007/2009
poem Nr. 1 für großes orchester
Ulrich Weder gewidmet

3(picc),2(englhorn),2(bklar),2 – 4,3,3(bpos),1 – pk, 2 schl (trgl, crot, 3 holzbl, 
4 tomt, gr.tr, hi-hat,  röhrengl, Marimba, 4 aluminium-blumentöpfe), strei-
cher

spieldauer: 8’

uraufführung: 8. März 2008, gauting
orchestervereinigung gauting – ulrich Weder (leitung)



18

orchesterwerke

elektron  2008/2009
poem Nr. 2 für kammerorchester
Thomas Mandl gewidmet

2(picc),2,2(bklar),2 – 4,2,3(bpos),0 – pk, schl (crot [fis''', h''''], peitsche, kl.tr, 
glsp, Xyl, vibr, Marimba), harfe, streicher (mindestens 6/4/4/3/2 [Fünfsaiter 
ad lib.])

spieldauer: 11’

uraufführung: 6. Februar 2009, bad reichenhall
bad reichenhaller philharmonie – thomas Mandl (leitung)

 Neufassung in vorbereitung.

pax – poeme theatral  2014
Kompositionsauftrag der Münchener Biennale
Peter Ruzicka gewidmet

2(picc),2(englhorn),2(bklar),2(kFag) – 4,2,3(bpos),0 – pk, schl (claves, tem-
pelbl, tomt, kl.tr, bk, hg.bk, platten gl, röhrengl, glsp, Xyl, vibr), harfe, 
streicher

spieldauer: 12’

uraufführung: 16. Mai 2014, München
Münchner rundfunkorchester – ulf schirmer (leitung)

paraFonia  zu W. a. Mozarts Fragment kv 580a (adagio) 2014
für violoncello und kammerorchester

lento (q = 44) · adagio (q = 60) · andante (q = 92) · Molto agitato (q = 104) · Meno 
mosso (q = 84) · tranquillo (q = 72) · vivace · Molto agitato (q = 104) · lento

0,2(englhorn),0,0 – 2,0,0,0 – streicher (2/1/1/2/1)

spieldauer: 10’

uraufführung: 31. Mai 2014, Dauthental-buchenau
Julius berger (violoncello) – concertino ensemble – achim Fiedler (leitung)

Partitur: s i k  8822

 cd: nightberry lc 30169, Julius berger (violoncello) – concertino ensemble augsburg – achim
  Fiedler



19

orchesterwerke

mare nostrum. threNoDie 2014
poem Nr. 4 für orchester

  lento (e = 88) · presto (q = 144) · andante (q = 69) · Meno mosso (q = 56) · largo
(q = 50) · tranquillo (q = 48) · adagio (q = 56) · agitato (q = 80) · adagio (q = 60)

2(picc),2(englhorn),2(bklar),2(kFag) – 2,2,1,0 – schl (pk, crot, semanterion, 
tomt, Wheel rim, kl.tr, gr.tr, chin.bk, chin.gong, Xyl), streicher

spieldauer: 10’

uraufführung: 12. april 2015, Jena
Jenaer philharmonie – Markus l. Frank (leitung)

symphonisches protokoll  2016
für großes ensemble
Kompositionsauftrag des Ensemble Zeitsprung anlässlich seines zehnjährigen Bestehens

1(picc, aFl),1,2(2 bklar),0 – 1,1,1,0 – 1 schl (u.a. pk, tr, vibr, Marimba), ta-
steninstrumente (2 spieler): klav, cemb, cel mit zwei Manualen, e-org oder 
synthesizer mit pitchwheel, egit, streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 30’

uraufführung: 8. oktober 2016, München
ensemble Zeitsprung

concettozaide  2018
Divertimento Nr. 3 für klappentrompete in e oder trompete in c und kammeror-
chester
Matthias Höfs gewidmet
 1. intrada Adagio · Allegro · Presto · Adagio attacca
 2. Melodramma Andante · Allegro agitato · Adagio · Allegro vivace attacca
 3. ariaria Adagio · cadenza attacca
 4. lieto fine Straffer Marsch (mit Humor) · Presto possibile

2(picc),2,0,2 – 2,2,0,0 – pk, 2 schl (i: trgl, bk, hg.bk [chin. bk] – ii: trgl, tamb, 
glsp), streicher

spieldauer: 14’



20

„mehr ausdruck der empfindung als  malerei“  2019
konzertante strophen für violine, violoncello und streichorchester
Matthias Höfs gewidmet

Allegro con brio · Agitato · Adagio · Largo · Adagio · poco più mosso · Andante · 
Agitato · Andante · Agitato · Lento · molto libero · Andante · Adagio · Allegro 
con brio · Largo · Lentissimo 

streicher (minimum 6/6/4/4/2)

spieldauer: 16’

uraufführung: 26. september 2019, kronberg
Marie-astrid hulot (violine) – claudio bohórquez (violoncello) – kremerata balti-
ca – Johannes X. schachtner (leitung)

symphonie nr.  1.  „Zuspätromantische eskapaden“ 2020
für hornquartett und orchester
Christoph Eß gewidmet
 1. prolog Largo · Agitato · Furioso · hymniosch (molto tranquillo) attacca
 2. choral –– · Andante mosso (Allegro)
 3. Fantasie X Adagio molto · Largo
 4. Jagdmusik (scherzo mit kadenz) Poco a poco in tempo · Presto · poco meno ·

Molto libero · Poco a poco in tempo · Tempo I, ma un poco più mosso · Pre-
stissimo · Cadenza (molto libero) · poco a poco in tempo · Prestissimo · Libero ·
Presto · Presto possibile · Lentissimo (sehr frei, ohne Taktschlag)

 5. abgesang Adagio religioso · Molto agitato · Sostenuto(quasi adagio) · Gran-
dioso · Lento · Lentissimo · Tranquillo (poco più mosso)

2(picc,aFl),2(englhorn),2(bklar),2(kFag) – 0,1(Fürst-pless-horn/corno da cac-
cia/Flügelhorn),tbpos,1 – 2 schl (Flex, peitsche, kast, kuhgl, 4 holzbl, 4 tomt, 
kl.tr, bk, hg.bk, gl, chin.gong, tam-t, glsp, Xyl, vibr, Windmaschine), klavier, 
streicher – hornquartett (2 Wagnertuben)

spieldauer: 25’

orchesterwerke



21

intontion (sans mesure )  2020
für orchester (mit einem instrumentalsolo)
Kompositionsauftrag des Festivals Europäische Wochen Passau
spieldauer: 11’

uraufführung: 11. september 2020, passau
beethoven philharmonie – thomas rösler (leitung)

bei i n t o n t a i o n  handelt es sich um eine art orchestrales improvisationswerk, 
das vor beginn eines sinfoniekonzertes absetis der bühne aufgeführt wird. gegen 
ende geht das orchester auf die bühne und leitet motivisch und durch einstimmen 
zum ersten Werk des konzertprogramms über. es gibt nur eine ablaufpartitur, in 
der ein im Notentext festgelegtes instrumentalsolol eingefügt ist, das von einer 
oboe oder einem im nachfolgenden konzert auftretenden solisten gespielt wird, 
während das orchester sich auf die bühne begibt. Die größe des orchesters ist be-
liebig und ergibt sich aus der im jeweils nachfolgenden programm erforderlichen 
orchesterbesetzung.

orchesterwerke



22

ensemblemusik

kammersymphonie  2007/2008
für kammerensemble
Peter Stangel gewidmet

1(picc),1,1,1 – 1,0,0,0 – pk, streicher

spieldauer: 13’

uraufführung: 12. oktober 2008, München
Die taschenphilharmonie – peter stangel (leitung)

vom komponisten zurückgezogen.
Neufassung für kammerorchester siehe ► s y m p h o n i s c h e r  e s s a y

mezz’agosto  2008/2009
für bigband
Maria Baptist gewidmet

0,0,2 asax(Fl),2 tsax,barsax,0 – 0,4(4 Flügelhörner),4(bpos),0 – schl (crot 
[g''', as''', c''''], cabaza, peitsche, ratsche, chin.bk, vibr), Drum-set, e-git, 
e-bass, klav

spieldauer: 10’

uraufführung: 10. Dezember 2008, München
ensemble oktopus – hildegard schön (leitung)

 Das Werk basiert auf M e z z ' a g o s t o  für altsaxophon und orgel (2008).

wacht heiser, FeinDe  2009
für ensemble
Markus Elsner und dem Ensemble Zeitsprung gewidmet

picc,ob d’amore,1,1 – 1,0,0,0 – schl (trgl, tom-t, Xyl), streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 6’

uraufführung: 27. Dezember 2009, München
ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)



23

cherubiniana  2011
für kammerensemble
Kompositionsauftrag der Sommer Oper Bamberg
Bruno Weil gewidmet
 1. introduzione e canzonetta Presto (h ~ 100) · Allegro assai (q ~ 156) · Allegro

maestoso  (q ~ 120) · Prestissimo (h ~ 112) · Adagio molto (q ~ 48)  · Lento (q ~ 36)
 2. Minuettto Vivace (q . ~ 76)
 3. Quadrille Allegretto (q ~ 120)

2,2,2,2 – 2,2,0,0 – schl (pk, peitsche, glsp), vl, kb

spieldauer: 13’

uraufführung: 11. oktober 2011, bamberg
Workshop-orchester der sommer oper bamberg – till Weser (leitung)

stunDanDe natten ii  2011
elegie für Flötenensemble. Freie bearbeitung von s t u n d a n d e  N a t t e n  (2010)

picc, 2 Fl, 2 aFl, bFl, kbFl

spieldauer: 5’

uraufführung: 11. Dezember 2011, München
Münchner Flötenensemble

kara ii  2012
Musik für sieben streicher und einen schlagzeuger
in memoriam Ernestine Schachtner

schl (bk, tempelbl), streicher (1/0/3/2/1)

spieldauer: 10’

uraufführung: 11. November 2012, gauting
collegium.bratananium – Johannes X. schachtner (leitung)

k a r a  i i  enstand auf der grundlage des vierten satzes, ,kara‘, aus k a m m e r -
m u s i k  i n  s i e b e n  s ä t z e n  für schlagzeug und orgel.

ensemblemusik



24

air – an samuels aerophon  2013
für großes bläserensemble
Kompositionsauftrag des Ensemble Zeitsprung für eine Ausstellung anlässlich des 150. Geburts-
tages von Richard Strauss
Für Roland Voigtländer
  adagio (q ~ 56)

2(picc,aFl,lotusFl),2(Mundharmonika i,englhorn),2(Mundharmonika ii,bklar,
bassetthorn),2(kFag) – 2,2Wagnertuben,0,0

spieldauer: 10’

uraufführung: 27. Januar 2014, München
ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

 cd: Neos 11602 ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

passagen  2014
für kammerensemble mit obligatem violoncello

Quasi senza tempo (e ~ 60) · adagissimo (q ~ 40) · andante (q ~ 76) · adagissimo 
(q ~ 40) · Molto più mosso (q ~ 140) · Furioso (q ~ 120) · Meno mosso (q ~ 96) · an-
dante (q ~ 72) · adagissimo (q ~ 44) · senza tempo, molto libero

1,0,1,0 – 1,0,0,0 – klav, va

spieldauer: 20’

souvenir D’arban  2016
Étude burlesque für 10 blechbläser

presto · poco meno mosso · presto (q ~ 120) · tranquillo (e = 69-72) · vivace · 
Meno mosso · presto possibile · Meno mosso

0,0,0,0 – 2,4(picc),3(bpos),1

spieldauer: 7’

ensemblemusik



25

ensemblemusik

nach’m spiel  2016
für ensemble
Kompositionsauftrag der Münchner Gesellschaft für Neue Musik anlässlich ihres 20-jährigen 
Bestehens

lento (q ~ 48)

1(picc),1,1(bklar),1 – 1,0,2(spos),0 – vibr, e-git, akk, klav/synthesizer, strei-
cher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 6’

uraufführung: 18. Juni 2016, München
MgNM-Festensemble – peter hirsch (leitung)

symphonischer essay  2007/2008/2016
für kammerensemble
revidierte Fassung der vom komponisten zurückgezogenen k a m m e r s y m -
p h o n i e  (2007/2008)
Peter Stangel gewidmet

allegro vivace · subito meno mosso · adagio · allegro vivace · un poco tempo 
rubato · adagio · più andante · adagio · allegretto · cadenza · allegro vivace ·
largo · allegro

1(picc),1,1,1 – 1,0,0,0 – pk, streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 13’

uraufführung: 5. Juli 2016, München
ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

Partitur: s i k  8841

 cd: Neos 11602 ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)



26

satiericon: le Fils Des étoiles  1891/2016
für zehn blechbläser frei nach eric satie

 1. prélude du 1er acte (la vocation) Adagio molto · più mosso · Largo · Libera-
  mente stringendo · più mosso · Largo
 2. prélude du 2d acte (thème décoratif: la salle du grand temple) Andante ·
  Andantino · Più mosso · Andantino · meno mosso
 3. prélude du 3e acte (thème décoratif: la terasse du palais du patesi goudéa)

Maestoso · Maestoso · poco meno mosso · poco più mosso · Lento · più mosso ·
  Maestoso · Maestoso

0,0,0,0 – 2,4(2picc, kornett, Flügelhorn),3(euphonium, bpos),1

spieldauer: 13’

uraufführung: 3. Juni 2016, augsburg
blechbläserensemble des leopold-Mozart-Zentrums, augsburg – uwe kleindienst 
(leitung)

meta /morph  2016
etüden für kleines ensemble

 1. erscheinung
 2. sehnZucht
 3. harlekinade
 3. fast zu ernst
 3. nach’m klang

1,0,1,0 – 1,1,0,0 – 2 schl (trgl, crot, tomt, tam-t, Xyl, Marimba), klav, strei-
cher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 15’

uraufführung: 17. Februar 2017, Münster
Jugendensemble Dortmund/Münster – achim Fiedler (leitung)

chronos ,Farewell  song‘ 2016-2017
für sechs violoncelli und zwei Metronome
Kompositionsauftrag von ,aDevantagarde‘ mit Unterstützung der Ernst-von-Siemens-Musikstif-
tung und der Landeshauptstadt München
Wilhelm Killmayer gewidmet
spieldauer: 5’

uraufführung: 19. Dezember 2017, München
ensemble cellopassionato

ensemblemusik



27

transForm  2016-2018
symphonische etüden für ensemble

 1. erscheinung
 2. sehnZucht
 3. clownerie
 3. Fast zu ernst
 3. Nach’m klang
 3. clust’aria
 3. Jumble

1(picc.),1,2(bklar),asax(barsax),1 – 1,1,1,0 – 2 schl (trgl, crot, 4 congas, 4 
tomt, tam-t, Marimba), egit, klav, eorg, streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 32’

uraufführung: 23. Juni 2019, München
Jugendensemble für Neue Musik bayern

polit isch lied:  im scheisshaus  2019
für sprecher, Mezzosopran (verstärkt) und ensemble
text: Norbert Niemann (dt.)

	 ► siehe: vokalwerke

ensemblemusik



28

vokalwerke

ave maria  2005
für gem. chor (lat.)
Papst Benedikt XVI. gewidmet
spieldauer: 3’

uraufführung: 28. Juni 2005, München
chor der Musikhochschule – Johannes X. schachtner (leitung)

monDgesicht  2006
„ ...eingedenk eines gedichts von r. g.“
für mittlere stimme und klavier (dt.)
Stefan Lorenz gewidmet
spieldauer: 2’

uraufführung: 23. april 2009, München
theresa holzhauser (Mezzosopran) – lauriane Follonier (klavier)

2019 wurde M o n d g e s i c h t  in den liederzyklus k l e i n e s  s a t y r i s c h e s 
l i e d e r b u c h  für Mezzosopran und klavier aufgenommen.

Das knie  2007
kontrafaktur nach einem gedicht von christian Morgenstern für tenor und horn (dt.)
Klaus Wallendorf gewidmet
spieldauer: 1’

jesus bettelt  2007
für bariton und kammerensemble nach einem gedicht von richard Dehmel (dt.)
Rudolf Hummel gewidmet
  0,0,1,tsax,0 – 0,0,0,0 – cel – streicher (1/1/1/1/0)

spieldauer: 6’

uraufführung: 1. Februar 2007, München
Martin Danes (bariton) – Mitglieder des ensembles oktopus der Münchner hoch-
schule – Johannes X. schachtner (leitung)



29

märchen  2007
für sopran und klavier nach einem gedicht von Johanna schwedes (dt.)
Thomas Schmölz gewidmet
uraufführung: 27. November 2007, hamburg
rebekka reister (sopran) – lemuel grave (klavier)

aus dem Zyklus N e u e s  l e i p z i g e r  l i e d e r b u c h  (2007-2011)

besuch  2009
für Mezzosopran oder bariton und klavier nach einem gedicht von Johanna 
schwedes (dt.)
Theresa Holzhauser gewidmet
uraufführung: 23. april 2009, München
theresa holzhauser (Mezzosopran) – lauriane Follonier (klavier)

2019 wurde b e s u c h  in den liederzyklus k l e i n e s  s a t y r i s c h e s  l i e d e r -
b u c h  für Mezzosopran und klavier aufgenommen.

vier betrachtungen im zirkus  2009
für sopran, bariton, piccolo-trompete und klavier nach dem gedicht ,happy end‘ 
von Johanna schwedes (dt.)
Marco Hertenstein gewidmet
 1. betrachtung des löwen Maestoso
 2. betrachtung der taube Allegretto
 3. betrachtung des affen Tempo di Charleston (molto vivace)
 4. betrachtung der trapeztänzerin Molto tranquillo · Langsam schreitend

spieldauer: 8’

uraufführung: 5. Februar 2009, München
sybille Diethelm (sopran) – valer barna-sabadus (altus) [2.] – peter cismarescu 
(bariton) – Jonathan bucka (trompete) – henri bonamy (klavier)

 · Fassung für sopran, bariton und kammerorchester (2010)
picc,2(englhorn),1,1 – 2,2(picc),1,0 – pk, schl (guiro, kl.tr, gr.tr, bk, glsp), 
harfe, streicher

uraufführung: 30. Juli 2011, bad reichenhall
cathrin lange (sopran) – peter Neff (bariton) – bad reichenhaller philharmo-
nie – Johannes X. schachtner (leitung)

vokalwerke



30

volks / l ied /kunst i :  es waren zwei königskinder  2005/2009
für sopran, bariton, violine und violoncello (dt.)
Rudi Spring gewidmet

Grave · Andante · Tempo giusto · Agitato (più mosso) · Andante · Tempo giusto ·
Andante ·Tempo giusto · Allegro · Tempo giusto · Adagio · Agitato (molto Alle-
gro) · Tempo giusto · Grave

spieldauer: 10’

uraufführung: 1. Juli 2008, München
Maria pitsch (sopran) – Martin Danes (bariton) – Julia ghlonti (violine) – Mathias 
Johanson (violoncello)

lunula i  2007/2010
für hohe stimme und klavier nach einem gedicht von Mara genschel (dt.)
Jonas Kaufmann gewidmet
spieldauer: 2’

Das hohe lieD Der liebe  2010
für fünfstimmigen gem. chor (ss/a/t/b) und orgel
textadaption nach paulus: bertram reinecke (dt.)
Kompositionsauftrag der Kirchenmusik St. Bernhard Fürstenfeldbruck
spieldauer: 8’

uraufführung: 10. oktober 2009, Fürstenfeldbruck
chorgemeinschaft st. bernhard – simon probst (leitung)

 · Fassung für fünfstimmigen gem. chor (s/s/a/t/b) und kammerensemble (2010)
  Johannes Schachtner gewidmet

  0,ob d'amore,0,0 – 0,1(Flügelhorn),0,0, orgelpositiv, streicher (1/1/1/1/1)

uraufführung: 25. Juli 2010, gauting
kammerchor st. benedikt – collegium.bratananium – Johannes X. schachtner 
(leitung)

vokalwerke



31

vokalwerke

historien-kantate nr. 1  2010
für sopran und orgel nach texten von rafik schami und des hl. paulus (dt.)
textadaption nach paulus: bertram reinecke
Kompositionsauftrag der Bayerischen Akademie der Schönen Künste anlässlich des Ökume-
nischen Kirchentags 2010
spieldauer: 17’

uraufführung: 13. Mai 2010, München
Magdalena hinterdobler (sopran) – konstantin esterl (orgel)

Der Mittelteil ist identisch mit D a s  h o h e  l i e d  d e r  l i e b e .

chanson an th.a.Dorn (o )  2010
für Mezzosopran und kammerensemble (dt.)
Salome Kammer gewidmet

0,0,ssax,0 – 0,0,1,0 – trgl/kl.tr, e-git, klav, akk, vl

spieldauer: 4’

liturgische musik  2010/2015
für gleichstimmigen chor a cappella (ss/aa) (lat.)
Kompositionsauftrag der Dommusik Bamberg
in memoriam Alfred Delp
 1. introduktion  Tempo giusto
 2. Zur kommunion  Thema · Krebs · Umkehrung in der Quarte mit Verkleine-
  rung · Krebs in Augmentation
 3. coda

spieldauer: 5-10’

uraufführung: 25. Juni 2015
Jugendchor st. benedikt gauting – Johannes X. schachtner (leitung)

meDitation unD aphorismus  2010
für gem. chor a cappella nach texten von berkhan karpat und Zafer senoçak (dt.)
Kompositionsauftrag von Berkhan Karpat für die Installation ,DNA des Vergessens‘

lento (q ~ 48) · presto possibile (q ~ 144) · meno mosso (q ~ 120) · tempo i

spieldauer: 7’



32

vokalwerke

messFragmente  2006/2010
für gem. chor (ss/a/t/bb) a cappella (lat.)
Simon Probst gewidmet
 1. kyrie Largissimo (q ~ 44) · Allegro vivace (q ~ 132) · Largissimo (q ~ 44)
 2. sanctus – benedictus Maestoso (q ~ 60) · Allegro molto (q ~ 132) · Presto possi-
  bile (h ~ 132)
 3. agnus Dei Adagio e molto libero (q ~ 60) · Largo (q ~ 48)

spieldauer: 8’

steFFi-graF-gospel  oder: 2007/2010
Die ,Frankfurter allgemeine‘ zitiert die brühlerin nach dem spiel gegen gabriela 
sabatini
für sprecherin, gem. chor und ensemble
nach einem gedicht von robert gernhardt (dt.)
Konstantin Esterl gewidmet

0,0,tsax,0 – 0,1,1,0 – synthesizer-schl, e-bass, e-org, klav, cemb – gem. chor 
(ss/aa/tt/bb)

spieldauer: 4’

uraufführung: 3. Februar 2008
chor und ensemble des Faschingskonzertes der Musikhochschule – christian Mei-
ster (leitung)

motet enigmatique  2010
für gem. chor (ss/aa/tt/bb) a cappella nach Fragmenten von stefan george
Martin Schmidt gewidmet

Lento (q ~ 48) · Allegretto · Presto · Adagio (e ~ 108) · Allegro (e ~ 120) · Adagio 
molto (q ~ 52) · Vivace (q ~ 136) · Lento (q ~ 48)

spieldauer: 7’

Das verwendete textfragment steht in einer von george erfundene geheimsprache.



33

trois chansons romanDes  2010
für sopran und klavier auf texte von Frédéric Wandelère (1.) und Jean cuttat (2., 
3.) (frz.)
Sybille Diethelm gewidmet
 1. partie avec le vent  Allegro vivace e sempre molto leggiero (e ~ 132)
 2. chanson secrète  Adagio (h ~ 44)
 3. examen de l’aube  Adagio · Tempo di valse

spieldauer: 7’

uraufführung: 29. april 2010, München
sybille Diethelm (sopran) – Miku Neuberth (klavier)

auFstieg  2010
ballade für bariton und kammerensemble nach texten von Johanna schwedes (dt.)
Kompositionsauftrag des Kulturkreis Gasteig e.V.
Johanna Schwedes gewidmet
 1. prolog
 2. serenade
 3. ,besuch‘-intermezzo
 4. epilog

0,0,0,0 – 0,1,0,0 – cel, klav, streicher (1/0/1/1/0)

spieldauer: 18’

uraufführung: 8. November 2010, München
andreas burkhart (bariton) – andreas unterrainer (trompete) – sebastian seel 
(celesta) – lauriane Follonier und vladan Mijatovic (klavier) – amy park (violi-
ne) – WenXiao Zheng (viola) – henrik blumenroth (violoncello) – Johannes X. 
schachtner (leitung)

 cd: Neos 11602 peter schöne (bariton) – ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

vokalwerke



34

neues leipziger lieDerbuch  2007-2011
für sopran, bariton, violine und violoncello
auf texte von Mara genschel (4., 7.), Norbert lange (6., 9.), bertram reinecke (2., 
8.) und Johanna schwedes (1., 3., 5.) (dt.)
für Johanna Schwedes (1.), Balthasar Schachtner (2.), Ulrich Holbein (6.), Simone Lutz (8.) 
und Maria Pitsch (9.)
 1. abendlied In ruhiger Bewegung (e ~ 80) (2008)
 2. Die sprache Allegretto (q ~ 104) (2011)
 3. Märchen Furioso (q ~ 96) (2007/2008)
 4. schönheit Vivace (e ~ 132) (2008)
 5. besuch satirisch, lustig (e ~ 160) (2009)
 6. holbein Senza tempo · Andante · Adagio molto · Senza tempo (2011)
 7. lunula lusingand gesungen (e ~ 80) (2009/2010)
 8. Notturno mit lampe Lento – quasi alla marcia (q ~ 48) – q ~ 104 (2011)
 9. schlaflied Andante (h ~ 36) (2008)

spieldauer: 30’

uraufführung: 4. Mai 2011, München
Maria pitsch (sopran) – peter Neff (bariton) – helena berg (violine) – cäcillia al-
tenberger (violoncello)

neuF Fatrasies  2007-2011
für sopran und klavier
auf texte von philippe de beaumanoir (vii.), Jean régnier (vi.), baudet herenc (v.), 
Watriquet brassenel de couvin (iv., viii.) und anonymer Dichter (i.-iii., iX.) (frz.)
Rudi Spring gewidmet
 i. li sons d’un cornet
 ii. un nis de croyere
 iii. un biaus hom sons teste
 iv. Je me veul d‘amour retraire
 v. in n‘est bruvage que de vin
 vi. belle, donne, doulce, bien faicte
 vii. li chan d‘une raine
 viii. Ma dame vostre veuë
 iX. vache de pourcel

spieldauer: 18’

uraufführung: 25. Februar 2013, München
Monika lichtenegger (sopran) – rudi spring (klavier)

Druckausgabe: s i k  8769

vokalwerke



35

„. . .  in cruce pro homine . . .?“ nr.  1  2011
für gem. chor und streichquartett oder orgel
text: ave verum (lat.)
Kompositionsauftrag der Kirchenmusik St. Bernhard Fürstenfeldbruck
spieldauer: 3’

uraufführung: 12. Februar 2012, Fürstenfeldbruck
chorgemeinschaft st. benedikt – simon probst (leitung)

gloriole  2011
für zwei orgeln, schlagzeug und vokalensemble (dt.)
nach einer installation von Martin schmidt
Kompositionsauftrag des Vereins Romantische Orgeln in München anlässlich seines 10. Jubiläums
Felix Fassl gewidmet

schl (4 tempelbl, gr.tr, hihat, chin.bk, vibr), gr.org (2 Manuale)/Zanza, kl.org 
(1 Manual)/toy piano, solo-sopran (ensemblemitglied ad lib.) – vokalensemble 
(sss/aaa/ttt/bbb solistisch oder chorisch)

spieldauer: 13’

uraufführung: 10. Juli 2011, München
andreas götz und thomas Friese (orgeln) – ensemble chrismós – alexander her-
mann (leitung)

gretchen im zwinger  2012
szenerie für sopran und klavier nach dem 3. gretchen-lied aus Johann Wolfgang 
von goethes ,Faust‘, teil ii (dt.)
Markus Schmitt gewidmet. In memoriam Hans Werner Henze
spieldauer: 5’

uraufführung: 8. Februar 2013, augsburg
eva-Maria amann (sopran) – rudi spring (klavier)

vokalwerke



36

FünF leipziger lieDer  2012
für sopran, violine und streichorchester. bearbeitung aus N e u e s  l e i p z i g e r 
l i e d e r b u c h  (2007-2011 – für sopran, bariton, violine und violoncello)
auf texte von Johanna schwedes (1., 2.), Mara genschel (3., 4.) und Norbert lange 
(5.) (dt.)
Kompositionsauftrag des Strakorchesters
 1. abendlied [1.] In ruhiger Bewegung (e ~ 80)
 2. Märchen [3.] Furioso (q ~ 96)
 3. lunula [7.] lusingand gesungen (e ~ 80)
 4. schönheit [4.] Vivace (e ~ 132)
 5. schlaflied [9.] Andante (h ~ 36)

spieldauer: 15’

uraufführung: 10. März 2013, puchheim
Maria pitsch (sopran) – strakorchester – Johannes X. schachtner (leitung)

paralipomenon (MessFragMeNte i i )  2012
für fünf sänger und ensemble (lat.)
Kompositionsauftrag des aDevantgarde-Festivals mit freundlicher Unterstützung der Ernst-von-
Siemens Musikstiftung
Alexander Strauch gewidmet
 1. sanctus Molto agitato (q ~ 104) ·  Molto adagio (q ~ 52) · Andante (q ~ 80) · Alle-
  gro molto (q ~ 120) · Molto adagio
 2. benedictus Cadenza (senza tempo) · Lento (e ~ 80) · poco più mosso (e ~ 88)
 3. pater noster Andante (e ~ 124)
 4. agnus Dei Adagio (q ~ 60) · poco più andante (q ~ 69) · più mosso (q ~ 96) · più
  mosso (q ~ 104) · Maestoso (q ~ 96) · Andante (q ~ 72)

0,0,0,0 – 0,0,1,0 – gl, vibr, harfe, hackbrett, 2 org

spieldauer: 12’

uraufführung: 23. Juni 2013, München
sibylla Duffe, Frauke burg (sopran) – thersa holzhauser (alt) – roland schneider 
(altus) – peter schöne (bass) –  ensemble aDevantgarde – Johannes X. schachtner 
(leitung)

vokalwerke



37

volks / l ied /kunst ii  2013
Zwei lieder nach gedichten von Joseph von eichendorff für bariton und klavier
Laurianne Follonier gewidmet
 1. Wehmut  Grave (e ~ 76) · molto più mosso · meno mosso · molto più mosso ·
  meno mosso · molto più mosso · meno mosso · Grave
 2. in einem kühlen grunde Molto agitato (presto) · Lento · più mosso · Molto
  agitato · Con mota (q ~ 96) · Vivace · meno mosso · Lento

spieldauer: 6’

uraufführung: 15. Februar 2014, augsburg
Daniel holzhauser (bariton) – rudi spring (klavier)

quatre tombeaux De vent  2013
für sopran und kammerensemble
nach gedichten von Frédéric Wandelère (frz.)

 i. Lento (q ~ 40) · e ~ 156 · e ~ 40 · Liberamente
 ii. Presto (q . ~ 76) · Lento (q ~ 48) · Presto · Adagio · Presto · Adagio (e ~ 60)
 iii. Molto tranquillo (e ~ 80)
 iv. Allegro vivace sempre molto leggiero (e ~ 132) · meno mosso · Andante (e ~ 96)

  1,0,bklar,0,0 – 0,1,0,0 – harfe, klav, vl 

spieldauer: 11’

uraufführung: 21. Juni 2013, München
lilli Jordan (sopran) – arcis-ensemble – ulrich Nicolai (leitung)

 cd: Neos 11602 thérèse Wincent (sopran) – ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

kammermusik nr. 3  2013
für tenor, trompeteninstrumente, cembalo und violoncello
nach Worten von ronald stuart (engl.)

 1. hesitations
 2. comparisons
 3. blackbird
 4. Questions

spieldauer: 17’

uraufführung: 11. März 2018, Fürstenfeldbruck
ensemble st. berhard Fürstenfeldbruck

vokalwerke



38

vierzehn – tableau Dramatique  2014
für sopran, bariton, kleinen Frauenchor, gem.chor und orchester
text: georg trakl
Kompositionsauftrag des Musikvereins Rosenheim

3(picc.),2 (englhorn),2,3(kFag) – 4,2,3(bpos),1 – pk, schl (crot, kl. tr, tam-t), 
harfe, streicher

spieldauer: 20’

uraufführung: 23. November 2014, rosenheim
chor und orchester des Musikvereins rosenheim – thomas Mandl (leitung)

„. . .  in cruce pro homine . . .?“ nr.  2  2014
für gem. chor, zwei trompeten und schlagwerk und streicher
text: ave verum (lat.)

spieldauer: 10’

uraufführung: 5. oktober 2014, Fürstenfeldbruck
chorgemeinschaft und kirchenmusik st. bernhard – simon probst (leitung)

we leave to-night  2014
für drei Frauenstimmen (2 soprane, alt) und klavier nach einem gedicht von F. 
scott Fitzgerald (engl.)
Den Interpreten der Uraufführung gewidmet

Lento (q ~ 54) · poco più mosso (q ~ 63) · poco più mosso (q ~ 76) · poco meno 
mosso (q ~ 63) · Estatico (q ~ 132) · Adagio (q ~ 60)

spieldauer: 5’

uraufführung: März 2015, München
brigitte bayer, Monika lichtenegger (sopran) – Martina koppelstetter (alt) – eva 
pons (klavier)

vokalwerke



39

vokalwerke

historien-kantate nr. 2  2014
passion nach dem evangelisten Johannes (textfassung vom komponisten) für so-
pran, tenor, bass (solisten aus dem chor), gem. chor (mit je einem semantron pro 
sänger), violoncello und glocke
Kompositionsauftrag von Simon Probst
in memoriam Peter Kiesewetter
 1. präambel Die leiden unseres herrn Jesu christi
 2. prima pars  Jesus ging über den bach kidron
 3. intermedium i an ... klagen
 4. seconda pars  Da führeten sie Jesum gebunden von caiapha vor das richthaus
 5. intermedium ii in cruce pro homine
 6. tertia pars pilatus überantwortete Jesum, dass es gekreuziget würde
 7. totengebet

spieldauer: 25’

uraufführung: 3. april 2015, Fürstenfeldbruck
chor st. bernhard – simon probst (leitung)

 cd: nightberry lc 30169, kammerchor des collegium:bratananium – concertino ensemble augs-
  burg – Johannes X. schachtner

je suis charlie  2015
Deux chansons satiriques et intermède funèbre d’après les textes de theobald 
tiger (kurt tucholsky)
für bariton und klavier
Moritz Eggert gewidmet
 1. Wenn aber christus, der gesagt hat ... [apage, Josephine, apage – !] Vigoroso
  (q ~ 132) · Alla marcia (q ~ 80) · poco più mosso · Vigoroso · Tranquillo
 2. Quasi senza tempo (q ~ 40)
 3. hier ist es hübsch ... [park Monceau] Tranquillo · poco più mosso · più mosso ·
  Tranquillo · Lentissimo

spieldauer: 5’

uraufführung: 16. März 2015, München
peter schöne (bariton) – Moritz eggert (klavier)



40

pater noster  2015
bearbeitung von ,pater noster‘, Nr. 3 aus p a r a l i p o m e n o n  (Messfragmente ii, 
2011) für Männerschola (ca. 3-7 sänger) und kleines ensemble

0,0,0,1 – 0,0,bpos,0 – kl.tr, kb

spieldauer: 5’

uraufführung: 28. Juni 2015, gauting
schola und instrumentalisten der pfarrei st. benedikt – Johannes X. schachtner 
(leitung)

 cd: nightberry lc 30169, kammerchor des collegium:bratananium – concertino ensemble augs-
  burg – Johannes X. schachtner

zwei münchner monoDien  2015
für sopran solo nach gedichten von birgit Müller-Wieland (dt.)
Birgit Müller-Wieland gewidmet
 1. olympiaberg
 2. im hirschgarten

spieldauer: 5’

uraufführung: 8. april 2015, München
priska eser

eutopia  2016
vokalise für chor (s/s/a/t/bb) und saxophonquartett frei nach dem ,Messia-
nischen tierfrieden‘ (Jes. 65,25)
Kompositionsauftrag des Klassik Chors München
Christian Meister gewidmet
spieldauer: 9’

uraufführung: 21. oktober 2016, erding
arcis saxophonquartett – klassik chor München – christian Meister (leitung)

invention vi ,l iebmannista‘  2016
für kleines ensemble mit obligatem sopran

 1,0,0,0 – 0,0,0,0 – schl, klav, va

spieldauer: 7’

uraufführung: 28. November 2016, München
bettina bachofer (sopran, viola) – Dorothee binding (Flöte) – patrick stapleton 
(schlagzeug) – olga tivanova (klavier)

vokalwerke



41

vokalwerke

neues vom ochs  2016/2017
Divertimento Nr. 2 für bariton und kammerorchester
text: volkstümlich (kommt ein vogel geflogen ...)/Johannes X. schachtner (dt.)

1,1,2es-klar,1asax,1 – 2,2,1,0 – pk, 1 schl (gr.tr, hg.bk, hi-hat, tam-t, glsp, 
Xyl), streicher

spieldauer: 13’

messFragmente iv  2017
für sopran solo (lat.)
Irene Kurka gewidmet
 1. kyrie
 2. sanctus
 3. benedictus
 4. agnus Dei

spieldauer: 11’

uraufführung: 24. Februar 2018, köln
irene kurka

hanswurstiaDe  2017
schauspielmusik für zwei soprane, zwei baritone und kleines ensemble zu Johann 
Wolfgang von goethes Farce-Fragment ,hanswursts hochzeit‘
text: robert gernhardt (Nr. 4), Friedrich theodor vischer (Nr. 6) (dt.)
Kompositionsauftrag des Vereins Tonkünstler München
 1. potpourri-ouvertüre
 2. M-arsch
 3. Faust-sympfonie
 4. entr’acte
 4. Farce
 4. chorus mysticus

1(picc,bFl),0,1(esklar,bklar),Fag(kFag) – 0,0,0,0 – akk, va, kb

spieldauer: 15’

uraufführung: 13. april 2018, München
ensemble blauerreiter – armando Merino (leitung)



42

canonische meDitation nr. 1 2016
über den lutherischen choral ,vom himmel hoch da komm ich her‘ für sechsstim-
migen chor (dt.)

spieldauer: 4’

uraufführung: Dezember 2016

canonische meDitation nr. 2  ,in paradisum‘ 2017
für achtstimmigen gem. chor [ssaattbb] (lat.)

spieldauer: 10’

parergon  zum Detuschen requiem von Johannes brahms 2017/2018
für sopran, bariton, chor und klavier vierhändig frei nach Werken von heinrich 
schütz, georg Friedrich händel, Johann sebastian bach, robert schumann und 
Johannes brahms (dt.)

 1. selig, die da leid tragen [bach/schütz]
 2. seht an das gotteslamm / halleluja [händel]
 3. erbarme dich [bach]
 4. epitaphium [schumann/schachtner]
 5. ich weiß, dass mein erlöser lebet [händel]
 6. Denn es geht dem Menschen [brahms]
 7. selig sind die toten [schütz]

spieldauer: 40’

uraufführung: 23. März 2018, gauting
Jana baumeister (sopran) – Flrian prey (bariton) – lauriane Follonier, halina ber-
tram (klavier)

Die Dichterin spricht  2018
für Frauenstimme (mit effektgerät) und Zuspielung nach gedichten von Johanna 
schwedes (dt.)
Salome Kammer gewidmet
 1. central park North
 2. Mittags
 3. Nachmittag im park
 4. abend im park
 5. epilog

spieldauer: 20’

vokalwerke



43

vokalwerke

Denkt Doch an Die Forelle  2018
für singstimme und klavier
text: vierte strophe aus christian Friedrich Daniel schubarts gedicht ,Die Forelle‘ 
(von schubert unvertont, dt.)

spieldauer: 2’

uraufführung: 6. Mai 2018, saarbrücken
peter schöne (bariton) – Jan philipp schulze (klavier)

bartleby  2018
Narratorium für sprecher, Frauenchor und blechbläserquintett nach einer erzählung 
von herman Melville für sprecher, Frauenchor (s/s/a/a) und blechbläserquintett
text: volker bürger und stefan Wiefel, nach dem gleichnamigen roman von her-
man Melville mit weiteren textmotiven von august Wilhelm schlegel, Friedrich 
rückert und Friedrich hölderlin (textfassung vom komponisten) (dt.)

0,0,0,0 – 1,2,1,1

spieldauer: 40’

uraufführung: 15. september 2018, hannover
Markus John (sprecher) – Mädchenchor hannover – ensemble schwerpunkt – gu-
drun schröfel (leitung) – stefan Wiefel (regie)

canonische meDitation nr. 3  ,psalmodia‘ 2013/2018
für gem. chor und orchester
text: psalm 39 (dt.)

2,2,2,2 – 2,2,0,0 – pk, 2 schl (hg.bk, semantron, vibr), streicher

spieldauer: 10’

uraufführung: 11. November 2018, homburg-erbach
kammerchor encore – homburger sinfonieorchester – Jonathan kaell (leitung)



44

vokalwerke

politisch lieD: im scheisshaus 2013/2018
für sprecher, Mezzosopran (verstärkt) und ensemble
text: Norbert Niemann (dt.)
Kompositionsauftrag von ,aDevantagarde‘ mit Unterstützung der Ernst-von-Siemens-Musikstif-
tung

0,0,1,1 – 0,1,1,0 – 1 schl (3 tempelbl, kl.tr, gr.tr, bk, glsp, vibr, amboss, 
pistolenschuss), streicher (verst.) (1/0/0/0/1)

spieldauer: 11’

uraufführung: 30. Mai 2019, München
Florence losseau (Mezzosopran) – stefan hunstein (sprecher) – ensemble Zeit-
sprung – Johannes X. schachtner (leitung)

Der mystische trompeter 2019
für bass und klavier
Deklamation eines gedichtes von Walt Whitman in einer Übersetzung von gustav 
landauer
Auf Anregung von Prof. Donald Sulzen für das Liedforum der Musikhochschule München
 1. horch, welch wilder Musikant Vivace · meno mosso · molto più mosso ·
  meno mosso · tranquillo
 2. komm näher, körperloser Mosso (alla marcia) · poco meno mosso · a tempo
 3. blase, trompeter, frei und hellt Andante
 4. blas nur, trompeter! und vor die sehenden augent ––
 5. blas nur, trompeter! und zum themat ––
 6. blas nur, trompeter, trompeter! beschwöre den kriegt Presto
 7. trompeter, mir ist ganz, als spieltest du auf mirt Allegretto
 8. trompeter, nun zum endet Presto

spieldauer: 10’

uraufführung: 1. april 2019, München
Frederic Jost (bass) – amy brinkman Davis (klavier)

DeaD letter i  2019
für rezitator, Naturtrompete, hammerklavier und schlagzeug
frei nach texten von W. a. Mozart, Franz kafka und karl May (textfassung vom 
komponisten) (dt.)
Kompositionsauftrag des Ensembles Mehr Musik! zu dessen zehnjährigem Bestehen
spieldauer: 12’

uraufführung: 27. November 2019, augsburg
ensemble Mehr Musik!



45

ruinenblüten 2019
für bass und klavier
Fünf lieder für sopran, klarinette/bassklarinette und klavier nach gedichten von 
stefan lindl
Für Stefan Lindl zum 50. Geburtstag
 1. Neun Wochen krankenstand Andante (ma molto libero)
 2. am teich Andante
 3. ungeduld Vivace · Più mosso
 4. in garten ii Corrente
 5. ruinenblüten Lento

spieldauer: 13’

liturgische musik nr. 2:  komplet  2006/2019
für drei chorgruppen a cappella
text: bibel (lat.)

  3s/3a/3t/3b

 1. Domine ad adjuvandum
 2. te lucis ante terminum
 3. in manus tuas, Domine
 4. Nunc dimittis

spieldauer: 11’

uraufführung: 21. März 2021, Fürstenfeldbruck
kirchenmusik st. bernhard – simon probst (leitung)

kleines satyrisches lieDerbuch  2009/2017/2019
für Mezzosopran und klavier
text: robert gernhardt (1.), Flrian a. erdl (3.), christian Morgenstern (4.), Johanna 
schwedes (5.) (dt.)

 1. Materialien zu einer kritik der bekanntesten gedichtform italienischen ur-
sprungs
 2. Mondgesicht
 3. orpheus
 4. Das knie
 5. besuch

spieldauer: 15’

vokalwerke



46

vokalwerke

seinezeit  – psalmodie  2019
für sopran und streichquartett (und vier Metronome)
text: prediger 3,1 (Martin luther, dt.)

 1. silentium
 2. Monodie
 3. chronos
 4. silentium ii
 5. apostrophe
 6. kairos
 7. apotheose

spieldauer: 21’

i  quattro sonetti vivalDiani  2020
für alt, streicher und cembalo ad lib. nach sonetten von antonio vivaldi (ital.)

 1. prologo
 2. la primavera
 3. l’estate
 4. l’autunno
 5. l’inverno
 6. epilogo

spieldauer: 21’

i  q u a t t r o  s o n e t t i  v i v a l d i a n i  vertont die vier von vivaldi überlieferten 
sonette. es kann in verschiedenen varianten aufgeführt werden: Zusammen mit 
vivaldis „vier Jahreszeiten“, wobei schachtners komposition diese umschließt, 
so dass ein großes gesamtwerk entsteht · Nur das schachtner-Werk zusammen 
mit vivaldis „l’inverno“ · Die sätze 1. prologo und 2. la primavera · Der satz 4. 
l’autunno zusammen mit vivaldis „l’autunno“ · Die sätze 5. l‘inverno und 6. 
epilogo.

missa est i :  glossolalie  2020
für sechs Frauenstimmen, Frauenchor, akkordeon (orgel), und harfe
text: thomas von aquin („pange lingua“), dt. Übersetzung von Johannes X. 
schachtner

spieldauer: 5’

uraufführung: 2. oktober 2020, gauting
chor und instrumentalisten des collegium bratananium – Johannes X. schachtner 
(leitung)

Die uraufführung von M i s s a  e s t  i :  g l o s s o l a l i e  erfolgt al intermezzo 
zwischen gloria und credo der von schachtner bearbeiteten cäcilienmesse von 
charles gounod, die bei diesem anlass ebenfalls zur uraufführung kommt.



47

parergon ii :  in paraDisum  2020
für vokalsextett oder vokalensemble, viola, akkordeon und klavier
text: adelheid Wette (dt., ,abendsegen‘), „Des knaben Wunderhorn“ (dt., ,ur-
licht‘), liturgisch (lat., ,in paradisum‘)
in memoriam Carl-Henning Wijkmark
 1. abendsegen (nach engelbert humperdinck) Lentissimo
 2. schwarzer engel Lento
 3. urlicht (nach gustav Mahler) Sehr feierlich, aber schlicht.Nicht schleppen ·

Etwas bewegter · Wieder langsam, wie zu Anfang
 4. stundande natten iii Veloce · Adagio molto · Veloce · Adagio molto · Veloce ·

Adagio molto · L’istesso tempo · Veloce · Adagio molto · Veloce · Adagio molto
 5. in paradisum (nach théodore Dubois) –––

spieldauer: 13’

uraufführung: 1. November 2020, München
ensemble concetto: x – Johannes X. schachtner

vokalwerke



48

kammermusik

etüDe  2004
für trompete über das gedicht ,schtzngrmm‘ von ernst Jandl
Hans-Jürgen von Bose gewidmet
  allegro molto

spieldauer: 3’

uraufführung: 13. Januar 2012, gauting
konrad Müller

 cd: solo Musica 313 Matthew sadler

mozart-quaDrille  2006
für zwei klaviere
Kompositionsauftrag des Mozart-Festes Ingolstadt 2006
Franz Hauk gewidmet
  allegretto (e ~ 120) · allegro vivace (q ~ 132)

spieldauer: 4’

uraufführung: 18. November 2006, ingolstadt
Martina und kristina bauer

epitaph  2007
für violine
Rudens Turku gewidmet
spieldauer: 6’

uraufführung: 15. März 2008, berg
rudens turku

Druckausgabe: s i k  8690

 cd: nightberry lc 30169, helena berg

Furiant  2008
für gitarre
Matthias Kläger gewidmet
  langsam (q ~ 56) · sehr schnell (q ~ 144) · tempo i

spieldauer: 7’

uraufführung: 14. Februar 2008, München
Matthias kläger



49

natur /ton /tanz  2008
für Naturtrompete, Naturhorn und klavier
Kompositionsauftrag des Siemens Arts Forum
Jonathan Bucka und Lukas Rüdisser gewidmet
 1. invenzione i: toccatina (h ~ 60)
  intermezzo
 2. invenzione ii: aria (h ~ 50)
  intermezzo
 3. invenzione iii: minuetto (q . ~ 70)
  intermezzo
 4. invenzione iv: musetta (q . ~ 126)
 5. invenzione vi: a la susato

spieldauer: 10’

uraufführung: 20. Mai 2008, München
Jonathan bucka (trompete) – lukas rüdisser (horn) – ingo Quast (klavier)

 cd: solo Musica 313 Matthew sadler, lukas rüdisser, henri bonamy

streichquartett nr. 1  ,alpha‘ 2008
Kompositionsauftrag des Julia-Fischer-Festivals
Julia Fischer gewidmet

etwas drängend (q . ~ 104-120) · largo (q ~ 40) · poco più mosso · largo ·
andante (q . ~ 72) · più mosso · vivace (q ~ 116) · molto grazioso · largo ·
vivace (q . ~ 120)

spieldauer: 12’

uraufführung: 14. Juni 2008, grünwald bei München
Julia Fischer, shunské sato (violinen) – ulrich poschner (viola) – sebastian klinger 
(violoncello)

mezz’agosto  2008
für altsaxophon und orgel

spieldauer: 8’

uraufführung: 14. oktober 2008, Düsseldorf
uwe steinmetz (saxophon) – thorsten laux (orgel)

	 ►		 siehe auch M e z z ’ a g o s t o  für bigband (2009)

kammermusik



50

kammermusik

lunula ii  2008/2013
Nachtstück für zwei violoncelli

lento (h ~ 50) · Molto tranquillo (q . ~ 40) · adagio (e ~ 66) · tranquillo (q . ~ 50) · 
allegro ballabile (q ~ 144) · tranquillo (q . ~ 50) · senza tempo · coda Andantino 
(h ~ 96)

spieldauer: 5’

uraufführung: 11. august 2013, asiago
Julius berger, hyun-Jung berger

three bagatelles  2004/2005/2008
für zwei violinen oder zwei bratschen
Jakob Schachtner gewidmet
 1. every Jack will find his Jill  bluesy (smoothie and freely) (q ~ 56)
 2. ... and Fanny’s your aunt  Presto (q ~ 144)
 3. Funny adam

spieldauer: 4’

uraufführung: 31. Dezember 2008, vitznau
sabina curti, laia braun (violinen)

 © verlag Neue Musik, berlin

„erstastet“.  rel ief  Nr.  1 2008/2014
für blockflöte, violine, gitarre, harfe und orgelpositiv nach einer Wendung von 
conrad paumann
Wilfried Hiller gewidmet
spieldauer: 7’

uraufführung: 12. april 2009, Nürnberg
ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)



51

episoDen ii  2009
für klavierquintett
Kompositionsauftrag der Landeshauptstadt München für die Konzertreihe ,Klangspuren‘ 2009
Siegfried Mauser gewidmet
 1. geheim Lento (q ~ 54) · Allegretto (q ~ 56) · Allegretto (e ~ 116)
 2. Fantasie Andante sostenuto (q ~ 76) · Adagio (q ~ 60) · Allegro, sempre molto

energico (q ~ 112) · Lento (q ~ 52) · Largo (q ~ 54) · Allegro ma non troppo (q ~ 104) ·
Largo (q ~ 54)

spieldauer: 10’

uraufführung: 22. april 2009, München
amy park, Felix Weber (violinen) – Wen Xiao Zheng (viola) – hendrik blumenroth 
(violoncello) – siegfried Mauser (klavier)

Fra amici i  2009
skizze für zwei klaviere
Lilian Akapova und Henri Bonamy gewidmet
spieldauer: 4’

uraufführung: 23. Mai 2009, München
lilian akapova und henri bonamy

capriccio sopra il DaDo  2009
für klavier
Kompositionsauftrag des aDevantgarde-Festivals 2009
Moritz Eggert und Markus Schmitt gewidmet
 1. preludio – tirare i dadi Prestissimo · Adagio · Prestissimo (q ~ 168)
 2. aria Molto tranquillo (h ~ 54)
 3. Minuetto Vivace (h ~ 76)
 4. Quadrille Andante (q ~ 76) · Allegretto (q ~ 112) · Allegro molto (q ~ 136)

spieldauer: 11’

uraufführung: 26. Juni 2009, München
Mamikon Nakhapetov

kammermusik



52

Furioso  aus der oper h a n n a h  u n d  t i m  2009
für saxophonquartett oder blechbläserquintett
Norbert Niemann gewidmet

0,0,0,0 – 1,2,1,1

spieldauer: 3’

miniaturen nach georg trakl  2007/2010
für violine und klavier
Jan Müller-Wieland gewidmet
 I. Der gebärenden schrei (q ~ 84)
 II. kristallene kindheit Andantino (q ~ 76)
 III. reinheit! reinheit! Molto semplice (q ~ 100)
 IV. voll harmonien ist der Flug der vögel (q ~ 112)
 V. trompeten Tempo di marcia (q ~ 112)
 VI. tönende bündel vergilbten korns (h ~ 56)
 VII. eine orgel spielt herein Choralmäßig, jedoch nicht zu langsam
 VIII. und die sanften Flöten des herbstes Andante (q ~ 80)
 IX. ins braune gärtchen tönt ein glockenspiel Lento e grave (q ~ 56)
 X. Das sanfte saitenspiel des Wahnsinns (e ~ 100)
 XI. kranke kreischen im spitale Presto (q ~ 144)
 XII. goldene abendstille Breit gesungen (h ~ 50)
 XIII. traum des bösen (q ~ 84)
 XIV. ein Fischer zog in härenem Netz den Mond aus frierendem Weiher
  Andante (q ~ 82)
 XV. Nacht i (q ~ 72)
 XVI. Nacht ii (erscheinung der Nacht) Lento (h ~ 48)
 XVII. Nacht iii
 XVIII. Nacht iv (q ~ 92)
 XIX. Nacht v Presto (h ~ 100)
 XX. Des unbewegten odem (q ~ 84)
 XXI. rosenkranzlied (e ~ 60)
 XXII. erbarm’ dich gott der Frauen höll’ und Qual (h ~ 60)
 XXIII. ein schwarzer engel (q ~ 63)
 XXIV. sterbeklänge von Metall (w ~ 48)
 XXV. Der süße gesang der auferstandenen (h ~ 72)

spieldauer: 22’

uraufführung: 20. april 2007, München
olga rexroth (violine) – lauriane Follonier (klavier)

kammermusik



53

sonate Für trompete unD klavier  2007/2010
Silke Avenhaus gewidmet
 1. introduktion Molto aggressivo e sempre libero
 2. scherzo Allegro molto e sempre molto energico (q ~ 112) · Molto meno mosso

(q ~ 42) · Adagio e rubato (q ~ 63) · tempo I · un poco meno mosso (q ~ 96)
 3. elegie Largo molto (q ~ 44)

spieldauer: 9’

intermezzo  2009/2010
zur kurzoper h a n n a h  u n d  t i m  für baritonsaxophon
in memoriam S.
spieldauer: 4’

uraufführung: 9. März 2010, bamberg
agnes reiter (baritonsaxophon)

episoDen iii  2010
für bläserquintett
Kompositionsauftrag der Bamberger Symphoniker für ihre Kammermusikreihe

 Quasi senza tempo (q ~ 36) · in tempo (q ~ 44) · l’istesso tempo · poco più
mosso (q ~ 60) · Molto più mosso (q ~ 96) · in tempo (q ~ 44) · poco più mosso (q ~ 
54) · lentissimo e molto libero (e ~ 68) · Quasi senza tempo (q ~ 36)

spieldauer: 10’

uraufführung: 6. Februar 2011, bamberg
ulrich biersack (Flöte) – barbara bode (oboe) – christoph Müller (klarinette) –
pierre Martens (Fagott) – christoph eß (horn)

jägerna på karinhall  2010
burleske für Wagnertuba
Lukas Rüdisser gewidmet
spieldauer: 4’

uraufführung: 29. april 2010, München
lukas rüdisser

Der titel (dt.: ,Die Jäger von karinhall‘) zitiert einen buchtitel des schwedischen 
autors carl-henning Wijmark

 cd: solo Musica 313 christoph ess

kammermusik



54

stunDanDe natten  2010
elegie für zwei oboen und englischhorn oder für zwei Flöten und altflöte
Carl-Henning Wijmark gewidmet
spieldauer: 5’

uraufführung (oboenfassung): 7. März 2010, bamberg
yumi urata, irene Draxinger (oboen) – barbara bode (englischhorn)

uraufführung (Flötenfassung): 21. september 2010, paris
yen-tzu chang, samuel Machado (Flöten) – yoann couix (altflöte)

Der titel (dt.: „Nahende Nacht“) zitiert einen buchtitel des schwedischen autors 
carl-henning Wijmark

chopins etuDe  2010
für viola, violoncello, Fagott und klavier

spieldauer: 2’

uraufführung: 3. Mai 2010, bonn

Wen Xiao Zheng (viola) – camille thomas (violoncello) – Zeynep köylüoglu (Fa-
gott) – henri bonamy (klavier)

an /marien /Dacht  2010
Quodlibet für zwei Diskantzithern (ii skordiert) und basszither
o du jungfräuliche / ich will dich lieben / in dieser Nacht
Leopold Hurt gewidmet
spieldauer: 7’

uraufführung: 11. Mai 2011, München
trio senkblei

episoDen i  2006/2011
für horn und streichquartett

uraufführung (Fassung 2006): 3. Mai 2006, München
pentamos-Quintett

uraufführung (Fassung 2011): 18. oktober 2011, bad reichenhall
stefan kresin (horn) – Mitglieder der bad reichenhaller philharmonie

kammermusik



55

kammermusik

trois mouvements  2011
pour quintette de cuivres
Kompositionsauftrag der Tage der Neuen Musik Bamberg, gefördert durch die Ernst von Siemens 
Musikstiftung
 1. prologue
 2. cortège funèbre
 3. réjouissance – en passant

spieldauer: 10’

uraufführung: 7. Mai 2011, gauting (1., 2.)
Munich brass connection

28. Mai 2001, bamberg (3.)
klangkonzepteensemble der Neuen pegnitzschäfer

capricietto  2011
für posaunenquartett
Kompositionsauftrag der Ludwig-Maximilians-Universität München für den Festakt anlässlich des 
175-jährigen Jubiläums des Universitätsgebäudes – gefördert von der Stiftung Bayerischer Musik-
fonds
Franziska Schachtner gewidmet
 1. Maestoso
 2. adagio
 3. allegro molto

spieldauer: 5’

uraufführung: 10. oktober 2011, München
posaunenquartett der Münchner philharmoniker

streichtrio nr. 1 ,hoamdraht‘  2011/2013

spieldauer: 15’

uraufführung: 13. März 2012, bamberg
lombardini-trio

Die partitur trägt die Überschrift: „zur Nacht ii / vom himmel hängt ein schwarzer 
strang / ich zieh dran / und lösch die Welt“ (Johanna schwedes).



56

kammermusik in sieben sätzen  2012
für schlagzeug und orgel
Johannes Potzel gewidmet
 1. carne vale
 2. memento mori
 3. toccatina
 4. kara
 5. paternoster
 6. drolerie
 7. cruce del cimbalo

spieldauer: 20’

uraufführung: 26. Februar 2012, augsburg
Johannes potzel (schlagzeug) – Johanna soller (orgel)

tangentino  2012
skizze für Flöte und e-gitarre

spieldauer: 5’

uraufführung: 21. oktober 2012, schwandorf
Duo arrabal – thomas richter (Flöte), karin scholz (gitarre)

invention i ,carne vale‘  2012
für drei schlagzeuger
Beitrag zum Kompositionswettbewerb des Bayerischen Tonkünstlerverbandes
  3 schl (4 holzbl, kl.tr, Xyl, Marimba)

spieldauer: 2’30’’

uraufführung: 4. Februar 2014, augsburg
studierende der schlagzeugklasse stefan blum

Druckausgabe: verlag Neue Musik n m  1663 (Neue töne – Musik für percussion, bd. 2,
hrsg. vom tonkünstlerverband bayern)

kammermusik



57

invention ii  ,spaziergang mit  geigerzählern‘  2012
für vier schlagzeuger
Beitrag zum Kompositionswettbewerb des Bayerischen Tonkünstlerverbandes
  4 schl (4 holzbl, kl.tr, Xyl, Marimba)

spieldauer: 2’50’’

uraufführung: 20. oktober 3013, München
studierende der schlagzeugklasse peter sadlo

Druckausgabe: verlag Neue Musik n m  1663 (Neue töne – Musik für percussion, bd. 2,
hrsg. vom tonkünstlerverband bayern)

Dreizehn klaviertrio Nr. 1 2013
Kompositionsauftrag der Bayerischen Akademie der Schönen Künste
Den Uraufführungsinterpreten gewidmet
spieldauer: 15’

uraufführung: 5. März 2013, München
Julia galic (violine) – Maximilian hornung (violoncello) – silke avenhaus (klavier)

„abtasten“.  rel ief  Nr.  2 2013
für orgel (manualiter)

spieldauer: 5’

uraufführung: 24. März 2013, gauting, st. benedikt
konstantin esterl

· Fassung für akkordeon solo (2017)

uraufführung: 16. oktober 2017, pamplona
ander telleria

 cd: nightberry lc 30169, konstantin esterl

streichtrio nr. 2 ,an/marien/dacht‘  2013
basiert auf a n / m a r i e n / d a c h t  für drei Zithern (2010)

spieldauer: 2’

uraufführung: 11. august asiago
Magdalena rezler (violine) – Duccio beluffi (viola) – hyun-Jun berger (violon-
cello)

kammermusik



58

kammermusik

kammermusik nr. 2  2013
für violoncello und orgel
Kompositionsauftrag des Asiago-Festivals
Julius Berger gewidmet
 1. präludium
 2. pietà (eingedenk eines gedichtes von r.s. thomas)
 3. interludium
 4. caritas in e (hommage an gustav Mahler)

spieldauer: 17’

uraufführung: 11. august, asiago
Julius berger (violoncello) – konstantin esterl (orgel)

invention iii  ,hopscotch‘ 2013
für schlagzeug
Babette Haag gewidmet
spieldauer: 6’

uraufführung: 21. september 2013, gauting
babette haag (schlagzeug)

 cd: Neos 11602 Mathias lachenmayr (schlagzeug)

„ich schrei  aus t iefer not“.  rel ief  Nr.  3 2013
für violoncello und klavier frei nach Johann sebastian bachs choralpräludium 
bWv 686
Julius Berger gewidmet
spieldauer: 5’

kairos  2014
für violoncello und schlagwerk
Julius Berger gewidmet
spieldauer: 4’

uraufführung: November 2014, augsburg
edward king (violoncello) – stefan blum (schlagzeug)

 cd: nightberry lc 30169, edward a. king (violoncello) – babette haag (schlagzeug)



59

pianino poetico i  2014
Drei humoresken für klavier
Andrea Heuser gewidmet
 1. barbarhabarbar Motorico (e  = 252/q. = 84)
 2. tribute to Wilhelm busch Molto vivace (q. = 124) · Bluesy (q. =  56) · poco meno
  mosso · poco più mosso (q. =  76) · Vivace (q. =  96)
 3. Dri chanasan mat dam kontrabus Vivace (q   = 132) · Lentissismo (q   = 48) · Poco

più mosso (q   = 52) · Andantino (q   = 60) · Allegro vivace (q   = 120) · Adagio (h   = 63) ·
poco più andante (q   = 69) · poco meno mosso (q  = 63) · Vivace (q   = 132) · Presto
(q  = 160) · Andantino (q  = 80)

spieldauer: 9’

uraufführung (Nr. 3): 12. Februar 2014, Neuperlach
Johannes X. schachtner

nocturne.  rel ief  Nr.  4 2014
für orgel
Susanne Zimmerer gewidmet
spieldauer: 3’

uraufführung: 18. oktober 2014, gauting
konstantin esterl

paciFico  2014
hymnus für klavier vierhändig
Kompositionsauftrag des Klavierduos Follonier – Pantillon

largo (q = 54) · poco più mossso · tempo i · presto subito (h = 84) · tempo i · 
presto subito (h = 84) · larghetto (q = 58) · poco meno mosso · tempo i · presto
(h = 84) · grandioso (h = 52) · tranquillo (h = 36) · più tranquillo (h = 24) · senza 
tempo

spieldauer: 6’

uraufführung: Dezember 2016
lauriane Follonier und Marc pantillon

 cd: solo Musica 313 henri bonamy, Johannes X. schachtner

kammermusik



60

kammermusik

pentation  2014
für violine, klarinette und klavier

spieldauer: 10’

uraufführung: 28. april 2017, München
Mitglieder des ensembles oktopus

punctum  2015
für viola
Kompositionsauftrag der Kronberg Academy
spieldauer: 6’

uraufführung: 13. oktober 2015, kronberg
adrien boisseau

messFragmente iii  2015
für trompeteninstrumente und orgel
Kompositionsauftrag der Evangelischen Stadtakademie Münschen
Matthew Sadler gewidmet
 1. grave
 2. allegro vivace
 3. allegro
 4. Quasi senza tempo

spos, picctrpt, Naturtrpt in Des (=barocktrpt in D), trpt in b

spieldauer: 10’

uraufführung: 29. Januar 2016, München
Matthew sadler (trompeten) – Michael grill (orgel)

Florilegium  hoMMage à leopolD MoZart 2015
für violine
Kompositionsauftrag des Leopold-Mozart-Konservatoriums Augsburg in Kooperation mit dem Mo-
zartbüro Augsburg für den 9. Internationalen Violinwettbewerb Leopold Mozart 2016
Petru Monteanu gewidmet
spieldauer: 6’

uraufführung: 13. Mai 2016, augsburg
Ziyu he

Druckausgabe: s i k  8769



61

streichquartett nr. 2  ,quasi una serenata‘ 2015

 1. sospeso
 2. fermo
 3. titubando
 4. sognando

spieldauer: 13’

pFeiFenDe johanna.  bagatelle iv 2015
für zwei violinen (mit trillerpfeife und hundepfeife)

  lento (q = 54) · vivace (q = 112) · Molto lento (q = 48)

spieldauer: 5’

uraufführung: November 2016, München
Natalie schweighöfer und anna caracciolo

pianino poetico ii  2015
für klavier sechshändig

 1. prolog Quasi senza tempo (sehr frei und gestisch ,gesprochen‘)
 2. trillerlied (mit extra-tonalem kontrapunkt) Andante (vor sich her trällernd)
 3. chromatisches Nocturne Sehr ruhig, aber dennoch fließend
 4. Janitscharen-klavier Straffer Marsch (mit Humor) · poco più mosso · Presto
  possibile

spieldauer: 11’

zwei ikonen  2015
für violoncello. parergon zu h i s t o r i e n - k a n t a t e  N r .  2

 1. kara iii
 2. Nennolina

spieldauer: 6’

 cd: nightberry lc 30169, edward a. king

kammermusik



62

kammermusik

sehn-sucht  2015
für klavier
Mirjam Kraupe gewidmet
spieldauer: 5’

uraufführung: 4. November 2015, Wien
Mirjam kraupe

 cd: solo Musica 313 lauriane Follonier

palinDrom.  rel ief  Nr.  5 2016
auratische variation für klarinettenquintett
Kompositionsauftrag der Stadt Weiden anlässlich des Reger-Jahres 2016

Quasi senza tempo (e = 36) · andante · presto · cadenza · Quasi senza tempo · 
lento · molto più mosso · lento  (e = 44) · Quasi senza tempo (e = 36)

spieldauer: 5’

uraufführung: 16. september 2016, Weiden
Wolfgang Meyer (klarinette) – carmina-Quartett

palindrom ist teil eines achtsätzigen klarinettenquintetts, zu dem insgesamt acht 
verschiedene komponisten jeweils einen satz über regers letzte variation beitra-
gen.

invention iv ,canon‘ 2016
für schlagzeug und klavierquintett
Tribute to Johanna M. Beyer
  schl (crot, tomt, holzbl, gr.tr, glsp, Xyl)

spieldauer: 7’

uraufführung: 3. Juli 2016, München
Mitglieder des ensembles Zeitsprung

 cd: Neos 11602 ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)



63

invention v ,bat tery‘  2016
für schlagzeug und vier bläser

  0,englhorn,bklar,1 – 0,1/spos,0 – schl (gr.bk, hg.bk [china-bk])

spieldauer: 5’

uraufführung: 5. Juli 2016, München
Matthias lachenmayr (schlagzeug) – Mitglieder des ensembles Zeitsprung

Jeder der vier bläser hat auch ein schlaginstrument per Fußmaschine zu bedienen 
(hi-hat, kl.tr, gr.tr, ratsche).

 cd: Neos 11602 ensemble Zeitsprung – Markus elsner (leitung)

an Den monD  2016
schubert-labyrinth für oktett
Helena Berg gewidmet
  0,0,1,1 – 1,0,0,0 – streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 11’

uraufführung: 8. Juni 2016, berlin
uriel vachenstein (klarinette), elisabeth göring (Fagott) – Johannes lamotke 
(horn) – helena Madoka berg, laurent Weibel (violinen) – benjamin beck (viola) 
– barbara oehm (violoncello) – Jesper ulfenstedt (kontrabass)

Die komposition bezieht sich auf die beiden schubert-vertonungen von goethes 
gedicht ,an den Mond‘.

kammermusik nr. 4:  chronos. kairos  2006/2016
für posaune und orgel (mit Metronomen)

 1. chronos Con moto (q = 60)
 2. kairos Lento · Molto più mosso (e = 144) · Adagio (e = 60) · Poco mosso · a

tempo

spieldauer: 11’

kammermusik



64

kammermusik

organi  2003/2006/2016/2017
für blocklötenquartett

 1. organo i Largo
 2. organo ii Presto
 3. organo iii Tranquillissimo
 4. organo iv Tranquillo · Andante · Vivace · Andante
 5. organo v
 6. organo vi Vivace
 7. organo vii Adagio · Quasi senza tempo

spieldauer: 30’

uraufführung: 31. März 2017, augsburg
iris lichtinger – stephanie pritzlaff – Matija chlupacek – erdmuthe schruhl

Die einzelnen sätze aus o r g a n i  i  sind auch separat aufführbar.

patheia  2015/2017
epilog für viola oder violine mit skordatur
Elisabeth Kufferath gewidmet
spieldauer: 6’

p a t h e i a  entstand als bezugsstück zu e p i t h a p h  aus dem Jahr 2007.

pierronesque  2016/2017
für oboe solo

spieldauer: 4’

bei p i e r r o n e s q u e  handelt es sich um eine transkription von ,harlekinade‘ 
aus dem Werkzyklus m e t a / m o r p h  (ursprünglich für klarinette solo) aus dem 
Jahr 2016.



65

kammermusik

sammelsurium nr. 1  2017
für vier trompeter
Matthew Sadler, Paul Hübner, Saleem Khan und Theo Steinbauer gewidmet
 1. vor’m spiel con il bocchino
 2. invocatione tromba da tirarsi
 3. harlekinade tromba sopranina
 4. Meditazione chiarina aida
 5. Fanfarig tromba cattolica
 6. totentrompete tromba tedesca
 7. silent twins tromba marinara
 8. arietta flicorno
 9. stretta (omaggio a arban) tromba piccola

spieldauer: 22’

uraufführung: 27. Februar 2017, München
Matthew sadler, paul hübner, saleem khan, theo steinbauer

 cd: solo Musica 313 Matthew sadler, paul hübner, Matthew brown, thilo steinbauer

reigen (. . . in meeresstille)  2017
albumblatt für gitarre
Stefan Barcsay gewidmet
spieldauer: 8’

uraufführung: 2. Juli 2017, augsburg
stefan barcsay

Druckausgabe: s i k  8867



66

sammelsurium nr. 2  2017
für trompete solo bzw. trompete und klavier
Das Werk entstand mit freundlicher Unterstützung des Kulturreferats des Landeshauptstadt München
 1. vor-spielerey i
 2. vor-spielerey ii
 3. mark twain
 4. elegy
 5. anbahnung
 6. la tartine de beurre
 7. berceuse (... en ralentir)
 8. Jodler
 9. saltimbanco
 10. erinnerung
 11. totentrompete
 12. Foley artists

spieldauer: 25’

Druckausgabe: s i k  8874

pasar la calle  2017
für mitteltöniges akkordeon
Ander Telleria gewidmet
spieldauer: 15’

uraufführung: 20. Dezember 2017, saragosso
ander telleria

streichquartett nr. 3  ,vor anker‘ 2014/2018

  Molto agitato · largo · largo · presto · largo · agitato molto · lentissimo

spieldauer: 8’

nachtrag  zu Franz schuberts ,Forellenquintett‘ 2017/2018
für violine, viola, violoncello, contrabbasso und pianoforte
Kompositionsauftrag von Silke Avenhaus
Teil der Gemeinschaftskomposition ,Der Forellenteich‘ von Ferran Cruixent, Dejan Lazič, Osmo 
Tapio Räihälä, Gerald Resch und Johannes X. Schachtner
spieldauer: 4’

uraufführung: 2. oktober 2018, trier
lena Neudauer (violine) – Wen Xiao Zheng (viola) – Danjulo ishizaka (violoncel-
lo) – rick stotijn (kontrabass) – silke avenhaus (klavier)

kammermusik



67

kammermusik

i woulD preFer not to  2018
Monolog für posaune (auskopplung aus b a r t l e b y)

spieldauer: 4’

uraufführung: November 2018, gauting
teilnehmer des gautinger gitarrenwettbewerbes

 cd: solo Musica 313 uwe schrodi

bartleby sketches  2018
blechbläserquintett Nr. 2 (auskopplung aus b a r t l e b y)
Dem Ensemble Schwerpunkt gewidmet
 1. prolog
 2. Narration
 3. Monolog
 4. eremitage
 5. epilog

0,0,0,0 – 1,2,1,1

spieldauer: 21’

Drei weisen ( . . .ohne worte )  2018
für gitarre

 1. Wiegenlied Adagio · poco più mosso · meno mosso · poco piú mosso · molto
  più mosso · corrente · ancora più mosso (vivace) · Lento · meno mosso
 2. threnodie Molto libero · Lentissimo · Lentissimo · Lento · Vivace · Presto ·
  Lento · Vivace · Lento
 3. sirenengesang Adagio · Lentissimo

spieldauer: 8’

D r e i  W e i s e n  ( . . .  o h n e  W o r t e )  wurde im Jahr 2019 um einen vierten satz 
erweitert und erhielt den neuen titel v i e r  W e i s e n  ( . . .  o h n e  W o r t e ) .



68

kammermusik

überweltigung i.  studie für orgel 2018

spieldauer: 10’

uraufführung: 3. oktober 2018, köln
angela Metzger

überweltigung ii .  studie für orgel 2018

spieldauer: 20’

überweltigung iii .  studie für orgel 2018

spieldauer: 30’

ÜberWeltigung i – iii unterscheiden sich lediglich durch die Dauer der einzelnen 
takte, der Notentext ist dagegen identisch. Falls zwei orgeln zur verfügung ste-
hen, ist es auch möglich, ÜberWeltigung iii parallel zu ÜberWeltigung i und ii 
aufzuführen.

Follia. bilDer klaviertrio Nr. 2 2018
Kompositionsauftrag des Ensemble sonorrizonte
Für Michael B. Weiß

 klav (hammerklav,e-org, cemb), vl, vc

 1. i. bild Lento
 2. ii. bild Andante
 3. iii. bild Largo
 4. iv. bild Presto
 5. v. bild Presto possibile · poco meno mosso · a tempo · molto meno mosso ·
  Prestissimo e furioso · meno mosso
 6. vi. bild Poco lento
 7. vii. bild Vivace · Furioso · Presto · Quasi senza tempo · Grandioso
 8. epilog Andante · Lentissimo

spieldauer: 32’

uraufführung: 24 November 2018, München
elisabeth kufferath (violine) – Jessica kuhn (violoncello) – Moritz eggert (tasten-
instrumente)



69

kammermusik

Fakturklang  2018
rhapsodie Nr. 2 für klavier

vivace · meno mosso · tranquillo · poco più mosso · poco più mosso (poco 
stringendeo) · poco meno mosso · vivace · presto e fuggevole

spieldauer: 5’

 cd: solo Musica 313 henri bonamy

Deviant Dances  2018
für violoncello und klavier

 1. vivace
 2. larghissimo
 3. Marcia Quasi andante
 4. Furioso
 5. presto

spieldauer: 13’

Fra amici ii  2009/2019
für hackbrett und (hammer-)klavier

spieldauer: 4’

uraufführung: 24. april 2020, isny
komale akakpo (hackbrett) – lauriane Follonier (klavier)

bei F r a  a m i c i  i i  handelt es sich um eine uminstrumentierung von F r a 
a m i c i  i  für zwei klaviere aus dem Jahr 2009.



70

vier weisen (. . .  ohne worte)  2018/2019
für gitarre

 1. Wiegenlied Adagio · poco più mosso · meno mosso · poco piú mosso · molto
  più mosso · corrente · ancora più mosso (vivace) · Lento · meno mosso
 2. threnodie Molto libero · Lentissimo · Lentissimo · Lento · Vivace · Presto ·
  Lento · Vivace · Lento
 3. sirenengesang Adagio · Lentissimo
 4. pietoso

spieldauer: 11’

uraufführung: 26. Januar 2020, München
stefan barcsay

bei v i e r  W e i s e n  ( . . .  o h n e  W o r t e )  handelt es sich um eine um den 
satz 'pietoso‘ erweiterte Fassung von D r e i  W e i s e n  ( . . .  o h n e  W o r t e ) 
für gitarre aus dem Jahr 2018.

triokonversation klaviertrio Nr. 3 2019
zu ludwig van beethovens triosatz hess-verz. 48 und der trioskizze unv. 9
Kompositionsauftrag des Phaeton Piano Trio anlässlich des Beethoven-Jahres 2020
Dem Phaeton Piano Trio gewidmet

allegretto · poco più mosso · poco meno mosso · meno mosso · presto · a 
tempo

spieldauer: 8’

uraufführung: 8 November 2019, bruchsal
Friedemann eichhorn (violine) – peter hoerr (violoncello) – Florian uhlig (klavier)

bagatellen v- vii  2019
für zwei violinen

 1. v. barbarhabarbarha
 2. vi. stumme Jule
 3. vii la solre l’a mis l’à

spieldauer: 8’

uraufführung: 14. Juni 2019, gauting
agnes pusker und almuth siegel

kammermusik



71

kammermusik

seelen.gespräch.splitter  2019
frei nach den geistlichen liedern und arien aus schemellis gesangbuch von J. s. bach
für viola (con recitativo)
textfassung von Johannes X. schachtner
Gunter Pretzel gewidmet
 1. recitativo (quasi senza tempo) · lentissimo
 2. agitato · andante · presto · andante · presto · andante · presto · lento
 3. presto · tranquillo · presto
 4. Quasi senza tempo · adagio

spieldauer: 10’

uraufführung: November 2019, kempfenhausen
gunter pretzel (viola und rezitation)

g.a.p.  2019
sechs exerzitien für Flöte/piccoloflöte und schlagwerk
Komposistionsauftrag von Bernadette Poindecker
 1. Moderato (q = 96)
 2. lento
 3. andante (q = 120)
 4. vivace
 5. presto attacca
 6. prestissimo · tranquillo · prestissimo

spieldauer: 12’

uraufführung: 31. Januar 2020, passau
bernadette poindecker (Flöte) – korbinian poindecker (schlagwerk)

Der titel ,g.a.p‘ stehen für ,gradus ad parnassum‘.



72

maDeam  2019
Drei aphorismen für klavier
Komposistionsauftrag von Susanne Kessel, die auch Widmungsträgerin ist
 1. con brio
 2. Molto agitato · andante · allegretto · allegro molto
 3. adagio

spieldauer: 4’

uraufführung: 11. september 2020, bonn
susanne kessel

M a d e a m  ist teil des projekts '250 piano pieces for beethoven‘. Der Werktitel 
nimmt bezug auf ein Zitat von beethoven („Mehr ausdruck der empfindung als 
Malerei“), mit dem dieser die partitur seiner sinfonie Nr. 6 („pastorale“) auf dem 
titelblatt des erstdrucks charakterisierte.

kammermusik nr. 5:  „. . .  ex machina“  2006/2020
für horn, klavier und orgel
Kompositionsauftrag der Pegnitzerschäfer Klangkonzepte
für Wilfried Krüger
  lento

spieldauer: 20’

holz.blech.tasten  2008/2020
für (trichter)-violine, Naturtrompete und klavier. bearbeitung von N a t u r / to n / 
ta n z  (2008)

 1. invenzione i: toccatina
  intermezzo
 2. invenzione ii: aria Largo
 3. invenzione iii: minuetto Mosso
  intermezzo
 4. invenzione iv: musetta Vivacissimo
 5. invenzione vi: a la sousato poco a poco in tmpo · Presto

spieldauer: 12’

uraufführung: 18. Januar 2021, München
Noelle-anna Darbellay (violine) – Jonathan bucka (trompete) – olivier Darbellay 
(horn) – lauriane Follonier (klavier)

kammermusik



73

messa Di gloria  [g i a c o m o  p u c c i n i] 2004
bearbeitung von puccinis Messa a quattro voci (1880) für tenor, bariton, gem. 
chor, harmoniemusik, pauken und kontrabass (lat.)

 1. kyrie Larghetto · Tempo I
 2. gloria Allegro · Andante · Andante sostenuto · Tempo I · Andante sostenuto ·
  Andante mosso · Maestoso · Allegro · Più mosso · Largo · Presto
 3. credo Andante · Allegro · Tempo I · Larghetto · Allegro · Andantino
 4. sanctus e benedictus Andante · Andantino
 5. agnus Dei Andantino

1,1,2,1 – 1,kornett oder trpt,Flügelhorn,bpos,0 – pk, kontrabass

spieldauer: 44’
uraufführung: 29. Juli 2017, München

Der 42. psalm  [f e l i X  m e n d e l s s o h n  b a r t h o l d y] 2005
bearbeitung von Mendelssohns kantate ,Wie der hirsch schreit nach frischem 
Wasser’ (1838) für sopran, gem. chor und kammerensemble

 1. coro Lento e sostenuto
 2. aria Adagio
 3. recitativo Non troppo lento · Lento · Recitativo · Allegro assai
 4. coro Allegro maestoso assai · Più animato
 5. coro Andante
 6. Quintetto Allegro moderato
 7. schlusschor Maestoso assai · Molto allegro vivace · Poco più animato

1,1,2(bklar),1 – 1,0,0,0 – streicher (1/1/1/2/1)

spieldauer: 25’

uraufführung: 30. März 2014, köln
vasiljka Jesovcek (sopran) – orchester der christuskirche köln – kantorei coro 
con spirito – Mechthild brand (leitung)

Partitur: s i k  1764

bearbeitungen



74

verleih uns FrieDen  [f e l i X  m e n d e l s s o h n  b a r t h o l d y] 2005
bearbeitung von Mendelssohns choralkantate ,verleih uns Frieden’ (1831) für gem. 
chor und kammerensemble
text: Martin luther (dt. nach dem antiphon ,Da pacem, Domine’)

  andante

1,0,2,1 – 0,0,0,0 – streicher (1/1/1/2/1)

spieldauer: 6’

uraufführung: 12. april 2014, gauting
kammerchor st. benedikt – collegium.bratananium – Johannes X. schachtner (leitung)

in paraDisum  [t h é o d o r e  d u b o i s] 2012
kontrafaktur nach Dubois’ orgelstück Nr. 9 aus Douze pièces nouvelles pour or-
gue ou piano-pédalier (1893) für sopran, gem. chor (s/a/t/b) und kammerorchester
text: in paradisum deducant te angeli (lat.)

1*,0,1,0 – 2,0,0,0 – org*, streicher (ohne vl)
* ad lib.

spieldauer: 4’

uraufführung: 11. November 2012, gauting
priska eser (sopran) – kammerchor st. benedikt – collegium.bratananium – Jo-
hannes X. schachtner (leitung)

christus vincit  op.  20a [J u l i u s  v a n  n u f f e l] 2013
Motette für chor und orchester (lat.)

0,0,2,1 – 2,2,3(ad lib.),0 – pk, streicher

spieldauer: 6’

uraufführung: 5. oktober 2014, Fürstenfeldbruck
simon probst (leitung)

 © peters, Frankfurt

bearbeitungen



75

three songs  [f r e d e r i c k  d e l i u s] 2013
für sopran oder tenor, Flügelhorn und streicher aus ,seven songs from the Nor-
wegian‘
text: bjørnstjerne bjørnson (engl. von F. s. copeland)

 1. twilight Fancies
 2. sweet venevil
 3. love concealed

spieldauer: 9’

uraufführung: 15. Februar 2014, puchheim
Marc Megele (tenor) – strak-orchester – Johannes X. schachtner (leitung)

abenDlieD  [J o s e f  r h e i n b e r g e r] 2005/2014
bearbeitung von rheinbergers Drei geistlichen gesängen op.  69,3 (1855) für gem. 
chor (s/s/a/t/t/b) und orchester bzw. für gem. chor und orgel
text: bibel (dt.)

1,0,2,1* – 2,0,3*,0 – pk*, streicher
* ad lib.

spieldauer: 5’

uraufführung: 28. Juni 2015, gauting
chor und orchester der pfarrei st. benedikt – Johannes X. schachtner (leitung)

zwei wege  (maria unD martha gewiDmet )
[s o f i a  g u b a i d u l i n a] 2014
bearbeitung von gubaidulinas ,Zwei Wege’ (1998) für zwei violoncelli und or-
chester

4(picc,bFl),2,4(es-klar,bklar),3(kFag) – 4,3,3(tpos,tbpos,bpos),1 – 6 schl (pk, 
crot, bar chimes, kl.tr, gongs, röhrengl, plattengl, tam-t, vibr, Marimba), 
cel, klav, streicher (16/14/12/10/8)

spieldauer: 25’

uraufführung: 26. Mai 2014, seoul
Julius und hyun-Jung berger (violoncelli) – korean chamber orchestra – peter 
hirsch (leitung)

bearbeitungen



76

concertino Facile  [w o l f g a n g  a m a d e u s  m o z a r t  /  e d va r d  g r i e g] 2015
für klavier und kammerensemble frei nach edvard griegs ergänzung zu Mozarts 
klaviersonate c-dur kv 545 (,sonata facile‘)
Lauriane Follonier gewidmet
 1. allegro
 2. andante
 3. allegretto grazioso

1,0,1,1 – 1,0,0,0 – streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 10’

uraufführung: 22. März 2015, starnberg
lauriane Follonier (klavier) – kammerensemble der städtischen Musikschule 
starnberg

music oF the spheres  [J o h a n n a  m a g d a l e n a  b e y e r] 2016
bearbeitung von Meyers elektronik-komposition ,Music of the spheres’ aus der 
oper ‘status quo’ (1938) für sechs violoncelli und triangel

spieldauer: 6’

uraufführung: 19. Januar 2016, augsburg
cellopassionato

sechs chöre  [s e r g e J  r a c h m a n i n o f f] 2017
bearbeitung von rachmaninoffs sechs chören op. 15 (1895, ursprünglich für 
Frauen- oder kinderchor und klavier) für Frauenchor und violoncelloquartett 
(russ.)
text: Nikolai Nekrassow (1.), Wladimir ladyschenski (2.), Michail lermontow (3., 6.),
konstantin romanow (4.), Nikolai Zyganow (5.)

 1. sei gelobt [Слава народу!] Moderato · Poco meno mosso · Tempo I
 2. Nacht [Ночка] Lento assai · Animato · Tempo I
 3. Die einsame pinie [Сосна] Lento · Più mosso · Meno mosso
 4. schlummernde Wellen [Задремали волны] Moderato
 5. Der gefangene [Неволя] Andantino · Meno mosso · Più mosso · Animato
 6. Der engel [Ангел] Andantino

spieldauer: 15’

uraufführung: 14. oktober 2015, München
collegium.bratananium

bearbeitungen



77

bearbeitungen

totengebet  [J o h a n n  s e b a s t i a n  b a c h] 2017
kontrafactur der sinfonia aus bachs kantate ,gottes Zeit ist die allerbeste Zeit‘ 
(actus tragicuc) bWv 106 für vokalsextett (s/s/a/t/bar/b) oder zwei soprane und 
chor

spieldauer: 3’

weihnachts-sinFonietta  [c a r l  r e i n e c k e] 2019
bearbeitung von reineckes ,Weihnachtssonatine’ für streichorchester

 1. Molto moderato
 2. lento assai
 3. Finale Moderato

spieldauer: 7’

uraufführung: 13. Dezember 1919, gauting
kindersinfoniker München – Johanns X. schachtner (leitung)

kinDer-symphonie  [c a r l  r e i n e c k e] 2020
bearbeitung von reineckes ,kinder-symphonie’ aus dem Jahr 1897 für streichor-
chester und kinderinstrumente mit obligatem klavier oder toy piano

 1. allegro un poco mjaestoso
 2. andantino
 3. Moderato
 4. Molto vivace

spieldauer: 18’

uraufführung: 8. Juli 2020, gräfelfing
kindersinfoniker München – Johanns X. schachtner (leitung)



78

bearbeitungen

petite messe solennelle
en l’honneur De sainte cecile  [c h a r l e s  g o u n o d] 2020
bearbeitung von gounods ,Messe solennelle en l’honneur de saite cécile’ aus 
dem Jahr 1855 für sopran, alt, Frauenchor, horn, harfe und akkordeon

 1. kyrie Moderato, quasi Andantino
 2. gloria Larghetto · Adagio · Allegro (Tempo primo)
 3. credo Moderato molto maestoso · Adagio · Tempo primo
 4. sanctus Andante (sans lenteur) · Largo
 5. benedictus Adagio
 6. agnus Dei Andante moderato

spieldauer: 40’

uraufführung: 2. oktober 2020, gauting
lukas rüdisser (horn) – Marlis Neuman (harfe) – kai Wangler (akkordeon) – Frauen-
chor des collegium: bratananium

romanze
Für violine unD streicher  F-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] 2020
bearbeitung von beethovens romanze für violine und orchester Nr. 2 F-dur op. 
50 aus dem Jahr 1798 für violine und streichorchester

spieldauer: 9’

romanze
Für violine unD streicher  g-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] 2020
bearbeitung von beethovens romanze für violine und orchester Nr. 1 g-dur op. 
40 aus dem Jahr 1802 für violine und streichorchester

spieldauer: 8’

Die orchesterstimmen von romanze für v i o l i n e  u n d  s t r e i c h e r  g-dur 
und r o m a n z e  f ü r  k l a v i e r  u n d  s t r e i c h e r  g-dur sind identisch.

romanze
Für klavier unD streicher  g-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] 2020
bearbeitung von beethovens romanze für violine und orchester Nr. 1 g-dur op. 
40 aus dem Jahr 1802 für violine und streichorchester

spieldauer: 8’

Die orchesterstimmen von romanze für v i o l i n e  u n d  s t r e i c h e r  g-dur 
und r o m a n z e  f ü r  k l a v i e r  u n d  s t r e i c h e r  g-dur sind identisch.



79

inDex

abendlied  [J o s e f  r h e i n b e r g e r] · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 75
„abtasten“.  rel ief  Nr.  2 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
air – an samuels aerophon  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 24
an den mond  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 63
an/marien/dacht  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 54
streichtrio nr.  2  ,an/marien/dacht‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
aufst ieg  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 33
ave maria  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 28

bagatel len v-vii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 70
besuch  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 29
bartleby  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 43
bartleby sketches  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 67

canonische meditat ion nr.  1
über ,vom himmel hoch da komm ich her‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 42

canonische meditat ion nr.  2  , in paradisum‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 42
canonische meditat ion nr.  3  ,psalmodia‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 43
capriccietto  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 55
capriccio sopra i l  dado  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 51
chanson an th.a.Dorn (o)  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 31
cherubiniana  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 23
chopins etude  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 54
christus vincit  op.  20a [J u l i u s  v a n  n u f f e l]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 74
chronos  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 26
concertino faci le  [w o l f g a n g  a m a d e u s  m o z a r t · e d v a r d  g r i e g] · · · 76
concettozaide  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 19
credo  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 17

Dead letter i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 44
Denkt doch an die Forel le  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 43
Deviant Dances  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 69
Die Dichterin spricht  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 42
Divertimento théâtral  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 17
Dreizehn klavier t r io Nr.  1 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
Drei weisen (ohne worte )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 67

elektron  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 18
episoden i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 54
episoden ii   · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 51
episoden iii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 53
epitaph  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 48



80

inDex

„ertastet“.  rel ief  Nr.  1 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 50
etüde  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 48
eutopia  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 40

Fakturklang  rhapsodie Nr.  2 für  klavier  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 69
Flori legium  hommage à leopold Mozart  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 60
Foll ia.  bi lder klavier t r io Nr.  2 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 68
Fra amici  i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 51
Fra amici  i i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 69
Fünf leipziger lieder  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 36
Furiant  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 48
Furioso  aus der oper ,hannah und tim‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 52

g.a.p.  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 71
gloriole  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 35
gretchen im zwinger  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 35

hannah und tim  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 16
hanswurst iade  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 41
historien-kantate nr.  1  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 31
historien-kantate nr.  2  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 39
Das hohe lied der liebe  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 30
holz.blech.tasten  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 72

„ich schrei  aus t iefer not“.  rel ief  Nr.  3· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 58
im zimmer  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 17
„. . .  in cruce pro homine . . .?“ nr.  1  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 35
„. . .  in cruce pro homine . . .?“ nr.  2  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 38
in paradisum  [t h é o d o r e  d u b o i s] · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 74
intermezzo  zur kurzoper ,hannah und tim‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 53
intonation (sans mesure )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 21
invention i  ,carne vale‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 56
invention ii  ,spaziergang mit  geigerzählern‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
invention iii  ,hopscotch‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 58
invention iv  ,canon‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 62
invention v  ,bat tery‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 63
invention vi  ,l iebmannista‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 40
i  quattro sonett i  vivaldiani  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 46
i  would prefer not to  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 67



81

inDex

jägerna på karinhall   · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 53
je suis  charl ie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 39
jesus bettelt  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 28

kairos  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 58
kammermusik in s ieben sätzen  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 56
kammermusik nr.  2  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 58
kammermusik nr.  3  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 37
kammermusik nr.  4:  chronos.  kairos  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 63
kammermusik nr.  5:  „. . .  ex machina“  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 72
kammersymphonie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 22
kinder-symphonie  [c a r l  r e i n e c k e]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 77
Dreizehn klavier t r io Nr.  1 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
Foll ia.  bi lder klavier t r io Nr.  2 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 68
triokonversation klavier t r io Nr.  3 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 70
kleines satyrisches liederbuch  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 45
Das knie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 28
kara ii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 23

liturgische musik  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 31
liturgische musik nr.  2:  komplet  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 45
lunula i  für  hohe st imme und klavier  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 30
lunula ii  Nachtstück für  zwei violoncell i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 50

märchen  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 29
madeam  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 73
mare nostrum.  threnodie   · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 19
meditat ion und aphorismus  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 31
„mehr ausdruck der empfingund als  malerei“  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 20
messa di  gloria  [g i a c o m o  p u c c i n i]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 73
messfragmente  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 32
messfragmente ii  (paral ipomenon) · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 36
messfragmente iii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 60
messfragmente iv  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 41
meta /morph  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 26
mezz’agosto  ( für  bigband) · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 22
mezz’agosto  ( für  al tsaxophon und orgel )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 49
miniaturen nach georg trakl  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 52
missa est  i :  glossolal ie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 46
mondgesicht  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 28
motet énigmatique  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 32
mozart-quadri l le  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 48
music of  the spheres  [J o h a n n a  m a g d a l e n a  b e y e r]  · · · · · · · · · · · · · 76



82

Der mystische trompeter  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 44

nach’m spiel  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 25
nachtrag  zu ,schuberts  Forel lenquintet t ‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 66
natur /ton /tanz  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 49
neues leipziger liederbuch  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 34
neues vom ochs  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 41
neuf fatrasies  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 34
nocturne.  rel ief  Nr.  4 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 59

organi  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 64

pacif ico  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 59
palindrom.  rel ief  Nr.  5 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 62
paral ipomenon  (Messfragmente i i )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 36
parafonia  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 18
parergon · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 43
parergon ii :  in paradisum  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 47
pasar la cal le  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 66
passagen  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 24
pater noster  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 40
patheia  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 64
pax – poème théâtral  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 18
pentation  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 60
petite messe solennelle
en l ’honneur de saite cécile  [c h a r l e s  g o u n o d] · · · · · · · · · · · · · · · · 78
pfeifende johanna.  bagatel le iv · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 61
pianino poetico i  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 59
pianino poetico ii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 61
pierronesque  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 64
polit isch lied:  im scheisshaus  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 44
punctum  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 60

quatre tombeaux de vent  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 37

reigen ( . . .  in meeresst i l le )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 65
„ertastet“.  rel ief  Nr.  1 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 50
„abtasten“.  rel ief  Nr.  2 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
„ich schrei  aus t iefer not“.  rel ief  Nr.  3· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 58
nocturne.  rel ief  Nr.  4 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 59
palindrom.  rel ief  Nr.  5 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 62

inDex



83

inDex

romanze für klavier und orchester  g-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] 78
romanze für viol ine und orchester  g-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] 78
romanze für viol ine und orchester  F-dur [l u d w i g  v a n  b e e t h o v e n] · 78
ruinenblüten  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 45

sammelsurium nr. 1  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 65
sammelsurium nr. 2  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 66
satiericon: le f i ls  des étoi les  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 26
sechs chöre  [s e r g e J  r a c h m a n i n o f f]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 76
seelen.gespräch.spli t ter  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 71
sehn-sucht  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 62
seinezeit  – psalmodie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 46
sonate für trompete und klavier  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 53
souvenir d’arban  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 24
steff i -graf-gospel  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 32
streichquartett  nr.  1  ,alpha‘ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 49
streichquartett  nr.  2  ,quasi  una serenata‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 61
streichquartett  nr.  3  ,vor anker‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 66
streichtrio nr.  1  ,hoamdraht‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 55
streichtrio nr.  2  ,an/marien/dacht‘  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 57
stundande natten  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 54
stundande natten ii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 23
symphonie nr.  1  „Zuspätromantische eskapaden“ · · · · · · · · · · · · · · · · 20
symphonischer essay  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 25
symphonisches protokoll  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 19

tangentino  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 56
three bagatel les  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 50
three songs  [f r e d e r i c k  d e l i u s]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 75
totengebet  [J o h a n n  s e b a s t i a n  b a c h]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 77
transForm  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 27
triokonversation klavier t r io Nr.  3 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 70
trois chansons romandes  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 33
trois mouvements  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 55

überweltigung i  – iii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 68

verleih uns Frieden  [f e l i X  m e n d e l s s o h n  b a r t h o l d y]  · · · · · · · · · · · · 74
versprochen, Froschkönig,  versprochen  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 16
vier betrachtungen im zirkus  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 29
vier weisen (ohne worte )  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 70
vierzehn – tableau dramatique  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 38



84

volks / l ied /kunst i :  es waren zwei königskinder  · · · · · · · · · · · · · · · · · · 30
volks / l ied /kunst ii  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 37

wacht heiser,  Feinde  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 22
weihnachts-sinfonieta  [c a r l  r e i n e c k e]  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 77
we leave to-night  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 38

zwei ikonen  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 61
zwei münchner monodien  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 40
zwei wege (maria und martha gewidmet )  [s o f i a  g u b a i d u l i n a]  · · · · 75

Der 42. psalm  [f e l i X  m e n d e l s s o h n  b a r t h o l d y]  · · · · · · · · · · · · · · · · 73

inDex


